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VANDUO 
NEBRANGUS
Kaip sena yra žmonijos isto­

rija, taip senas yra ir raštas. 
Tegu tais pirmaisias amžiais 
raštas buvo kitoks, bet jis buvo. 
Nors žmonės kalė ant akmens 
ženklus ar paveikslėlius, bet tai 
jau buvo raštas. Liekanas tų raš 
tų ir šiandien dar randame, bet 
jau nebemokame išskaityti.

Pilna knygos istorija praside­
da nuo Gutenbergo laikų (15a). 
Taip atsirado spausdintos kny­
gos. Jų galėjo kiekvienas pir­
kti, kas tik skaityti mokėjo. Taip 
žmogaus sugebėjimu ar žinoji­
mu galėjo daugelis pasidalinti 
ir daryti naują pažangą. Todėl 
nestebėtina, kad paskutiniųjų 
keturių amžių bėgyje išaugo vi­
si mokslai. Tegu ir šiandien iš 
žmogaus atimk knygą, ir tie pa­
tys mokslai tuoj užges. Be kny­
gos žmogus nebesugebės savo 
žinių perduoti kitam. Žmogaus 
galva nėra tokia stipri, kad ji 
galėtų visas žinias atmintyje ne­
šiotis. Visas žmogaus mokslo 
rezervas įguli knygose. Biblio­
teka yra žmogaus mokslo, kul­
tūros ir pažangos sandėlis. Nė­
ra universiteto be bibliotekos, 
nėra studento be knygos, be va­
dovėlio. Tegu ir teatras vyksta, 
ir tas naudojasi knyga, iš ku­
rios ima paveikslą ar mintį. 
Tik atimk žmogui knygą, ir koks 
blankus pasidarys žmogaus gy­
venimas.

Vandens mes nevertiname, 
kadangi jo turime daug. Bet 
kas būtų, jei vandens mes netek­
tume? — Mes žūtume per kelias 
dienas. Knyga yra lygi tam van­
deniui žmogaus kultūroje. Ka­
da šiandien tų knygų taip daug, 
tai mes jos nevertiname. Kur 
čia visas perskaitysi. Taip 
lengva širdimi knygą numeta­
me į ugnį ar į šiukšlių dėžę nė 
nepasižiūrėję, ar ji gera ar blo­
ga.

Dar žiauriau elgiamės su lai­
kraščiais. Laikraštis pasidarė 
popierius prekėms vynioti. Te­
gu tai ir praktiškas daiktas, bet 
kažkaip žmogų paveikia ar nu­
teikia, kad laikraštis yra bever­
tis. Nors šio klausimo mes nes­
varstome, bet jau įprastiniai gy­
vename. Pasiūlys kas užsisa­
kyti lietuvišką laikraštį, tuoj 
jausmas, kad ir šiaip turi na­
muose apsčiai popieriaus, kurį 
nespėji deginti. Jei taip ir ne­
pasakysi, tai vis susigriebsi ko­
kį pasiteisinimą, kad per bran­
gu. Girdi, už penkis centus gau­
ni visą svarą popieriaus, o čia 
už pora lapukų jau 20 centų.

Šitokios ir panašios kalbos 
pasako, kad mes spaudos nebe­
vertiname. Nors atvykę į Aus­
traliją nepakentėm angliško 
galvojimo, kad jų kalba prasi­
deda ir baigiasi pinigu, bet da­
bar jau ir patys net savo tauti­
nius dalykus vertiname pinigu.

Ši nėra bendra visų nuotaika, 
bet daugumoje tų, kurie iš mūsų 
lietuviško gyvenimo išsijungę. 
Kad jie būtų įsijungę į kitą gy­
venimą, taip pat nesimato. Vis 
dar lietuviškos pėdos ir jiems šil 
tesnės. Jei kada dar paskaity­
tų lietuvišką laikraštį, suvoktų 
savo padėtį. Tegu šis spaudos 
mėnuo būna visų misija papirš­
ti lietuvišką laikraštį tam, ku­
ris dar neskaito. Dar gražesnė 
misija būtų šitokiam užprenume­
ruoti laikraštį nors metams.

— Žiniomis iš Mexico City, ten 
suteikta politinio priglobsčio 
teisė dviem Sovietų muzikams 
Aleksandrui Ivanovui ir Juriui 
Grodezkiui, kurie pareiškė, kad 
Sovietų Sąjunga yra kaip kon­
centracijos stovykla.
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POLITINE APŽVALGA
• Respublikonai tikri, kad Nixon bus perrinktas preziden­

tu. • Vėl daugiau vilčių Vietnamo karui užbaigti. • Ulste- 

ry "Žvėrių" banda žudo žmones dėl malonumo.

Š. Vietnamo
McGoverno planu Pietų Viet­

name prezidento Thieu režimas 
būtų baigtas be didesnių rūpes­
čių dėl krašto ateities. Jis mano, 
kad Vietkongas sudarytų naują 
koalicinę Vyriausybę ir eventu­
aliai Šiaurės ir Pietų Vietnamai 
susijungtų į vieną bendrą kraštą. 
Jis, matyt, neijaudina,. kad tai 
bus tik komunistinis kraštas. 
Jis neslepia, kad po Thieu paša­
linimo prasidės įžymesnių gene­
rolų ir politikų “exodus” — bė­
gimas į kitus kraštus. Nesirūpina 
ir dėl “kraujo maudyklių”, apie 
kurias kalbėjo Nixon.

Ypatingasis Nixon įgaliotinis 
dr. Kissinger turėjo Paryžiuje 
slaptų pasitarimų su vyr. Hano­
jaus atstovu Le Due Tho. Yra 
žinių, kad jie priėjo susitarimo 
prie daugelio bendrų klausimų 
ir pasitarimų eigoje kalbėjo dėl 
Saigono valdžios formavimo. Kai 
bama, kad Nixon sutinka už JAV 
karo belaisvių išlaisvinimą pa­
aukoti Pietų Vietteamo preziden­
to Thieu nusodinimą iš. vado vie­
tos, tačiau nesutinka paaukoti 
paties Pietų Vietnamo. Daugiau­
sia tikima, kad jo vietą užimtų 
gener. Puong Van (Big) Minh,
Thieu politinis varžovas, kuris 
yra ir Vietnamo komunistams 
priimtinas, kaip kompromisinis 
asmuo. Bet vien tik Thieu paša­
linimo komunistams neužtenka. 
Jie reikalauja, kad JAV nutrauk­
tų pagalbą Saigonui, taigi atšauk 
tų ir jų nekenčiamą JAV karo 

JAV Respublikonų suvažiavimas
Kaip žinome, JAV Demokratų 

partija išsirinko savo kandidatu 
prezidentinams rinkimams sena­
torių McGoverną. Jis išliko iš 
keleto Demokratų varžovų. Res­
publikonų partija vieningai nu­
matė tik vieną kandidatą, dabar­
tinį prezidentą Nixoną, tad ir 
apie suvažiavimą Miami Beach, 
apie tą partijos konvenciją bu­
vo kalbama , kaip apie Nixono 
“karūnavimą”. Buvo suvažiavę 
1.350 atstovų. Respublikonų tiks­
las ne tik iškelti Nixoną ir jo nuo 
pelnus savam kraštui, bet ir nu­
vertinti jo konkurntą McGover­
ną. Partijos pranešime su Nixo­
no propagandos išdėstymu Mc- 
Govenrn pavaizduojamas neat- 
sakomingu, verkšlenančiu izolia- 
cionistu, pasiruošusiu kapituliuo­
ti Vietname, kad tik išmaldautų 
iš komunistų taiką už bet kokią 
kainą. Pranašaujami tie blogu­
mai, kurie ištiktų ne tik JAV, 
bet ir Pietų Viettnamą, jeigu pre 
zidentu būtų išrinktas McGovern 
Nerimti jo siūlymai smarkiai 
apkarpyti JAV karo pajėgas ir 
padidintų pavojų Vidur. Rytuose 
ir grėsmę pačiam Izraeliui. Yra 
smerkiamas McGoverno planas 
pasitraukti iš Vietnamo ir jo no­
ras, jeigu reikėtų, vykti į Hano­
jų ir prašyti lyg išmaldos JAV 
karo belaisvių paleidimo. Prane­
šimas toliau skelbia, kad Nixon
iki šiol siekia tikros taikos, bet 
ne kapituliacijos, ir savo pasiū­
lymuose nuėjo dosnumo keliu to­
li. Respublikonai yra tikri, kad 
Nixon rinkimus laimės labai žy­
mia persvara. Ir rimčiau galvo­
ją demokratai tikisi to paties. 
Balsotuojų apklausinėjimo Ga-

- JAV pasitarimai
aviacijos apsaugą ir kt., ir kad 
būtų pakeista politinė santvar­
ka. Nixon su tuo nesutinka. Nix- 
ono administracija ir JAV pasiun 
tinys Saigone Bunker nėra pa­
tenkintas Thieu diktatoriška 
elgsena. Bijomasi, kad Thieu, 
paskutiniuose rinkimuose išrink­
tas be konkurentų, pakeis konsti­
tuciją, kad galėtų prezidentu pa­
silikti dar iki 1975 m. Nixon, 
jei liktų perrinktas prezidentu, 
nebenori -bendradarbiauti su 
Thieu ir jį remti. Taigi, ieško­
ma būdo Thieu nnusikratyti. 
Nixon administracijos nuomone, 
politinė būklė Pietų Viettnme bū­
tų pakankama stipri be Thieu 
ir 'krašto nesūklupdytų.

Dr. Kissinger buvo atvykęs į 
Saigoną, tarėsi su Thieu, tačiau 
to viszito rezultatai laikomi pas­
laptyje. Tikriausia sutarimo ne­
prieita. Amerikos valst. sekreto­
rius Rogers pranašauja susita­
rimą dėl Vietnamo dar prieš lap­
kričio mšii. rinkimus ar netru­
kus po jų Jo žodžiais, Sovietų 
Sąjunga ir Kinija, Šiaurės Viet­
namo ginklų teikėjos, pageidau­
ja susitarimo dėl karo pabaigos. 
Dr. Kissinger lankėsi ir Japoni­
joje. Japonija sutinka pirkti žy­
miai daugiau gėrybių iš JAV ir 
tuo pačiu išlyginti Amerikai ne­
palankų prekybos balansą. Japo­
nijos premjeras Tanaka, siekda­
mas santykių sųnormalizavimo 
su Kinija, nepamiršta ir senų 
savo draugų JAV.

lup Polio rezultatai parodo, kad 
Nixnn turi pritarimą 58 %, o Mc­
Govern — 32%. Respublikonai 
nori ne tik grąžinti Nixoną pre­
zidento Vietai, bet dar ir atkovo­
ti iš Demokratų kontrolę Kongre­
se, kurią jie laiko nuo 1955 m. 
Respublikonų tarpe viešpatauja 
pasitikėjimas, drausmė ir vienin­
gumas. Bet kam tada apie 7.000 
policijos sutelkimas Miami 
Beach? Atsakymas: vienintelis 
jų rūpestis, tai demonstracijos 
prieš Nįxoną dėl jo politikos 
Vietname. Demonstracijos įvy­
ko ir areštuota apie 1000 demons­
trantų.

EMIGRAVO | SOVIETŲ SĄJUNGĄ
savo naujo krašto valdžiai”. Jis 
buvo Vietnamo moratoriumo 
kompanijos nariu ir jis tiki, kad 
“Rusija suteiks saugumą jo šei­
mai”. Jis nėra komunistų par­
tijos nariu, tačiau jis nėra prie­
šingas jų filosofijai.

Jam galima palinkėti tik lai­
mingos kelionės ir getro gyve­
nimo, kurio jis ieško! Bet ar su­
ras ten be vietinės kalbos, už 
ketvirtdalį vakarinių darbo už­
darbių, kur dauguma žmonių 
svajoja apie Vakarus. Tai ke­
lionė be grįžimo — “no return” 
ir nebus kam pasiskųsti.

— Keista, bet labai retais at­
vejais pasitaiko komunistiniams 
kraštams “paguodos” imigran­
tai. “Ponai” — anglai mėgsta 
pakeliauti po kitus kraštus, ka­
da ypatingai dar nereikia mokė­
ti už kelionę. Turime nemažai 
pavyzdžių anglų “turistinių” va 
žinėjimų ir laimės ieškojimų 
tarp Anglijos ir Australijos. Šį 
kartą anglų šeima Johno Doo- 
hano, 40 m. amž., viso šešių as­
menų, gyvenusi prie Pertho, 
nutarė pradėti “naują gyveni­
mą” Rusijoje. Šis šveicuotojas 
savo laiku prašė Sovietų prem­
jero Kosygino suteikti jiems So­
vietų pilietybę ir jo prašymas 
liko patenkintas. Dabar jis Fre- 
mantlėje įlipo su šeima į rusų 
laivą “Novotroisk” ir keliauja 
į pažadėtą žemę. Jis nedaro jo­
kių didesnių pareiškimų, nes 
“nenorėjo užgauti Australijos 
valdžios ar sudaryti rūpesčių
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Rašo S. MILIUS

Savanaudiškas
režimas
Ne visi baltieji Pietų Afriko­

je remia juodųjų smaugimo Vor- 
sterio režimą. Afrikos pramo­
nės milijonierius Oppenheimer 
pakaltino Vorsterio valdžią, kad 
jinaudoja valdymą savanaudiš­
kiems tikslams ir varo neteisin­
gą rasinę politiką. Jis kalbėjo 
opozicinės Progresyvinės parti­
jos kongrese, ši partija siūlo 
daugiarasinę programą ir poli­
tinį nebaltųjų iškilimą pagal jų 
sugebėjimus ir nuopelnus. Kraš 
to išsivystymas, — pasak jo, ne­
gali turėti pažangos, kadangi 
80 nuoš. juodųjų neleidžiama 
dalyvauti krašto ūkio tobulini­
me. Pirmoje eilėje reikia keisti 
juodųjų mokslinimą, kuris pa­
reikalaus ilgesnio laiko. Juodie­
ji gauna tik žemą darbo atly­
ginimą.

• Ulstery — Šiaurės Airijoje 
pasinaudodama krašte viešpatau 
jančiais neramumais veikia žu­
dikų — psichopatų banda, kuri 
be atodairos žudo grynai dėl 
sadistinio pasitenkinimo ir ka­
talikus, ir - protestantus. Poli­
cija sako, kad ši banda, žinoma 
vardu “Žvėrys”, per paskutines 
6 savaites nužudė 40-60 žmonių. 
Užmuštieji 40 ka.alikų ir 20 pro­
testantų neturėjo jokių politi­
nių ryšių. Spėjama, kad vienas 
žudikų yra jaunas protestantas, 
gyvenąs Old Park srity. Šių 
“Žvėrių” imta smarkiai medžioti.

• Spėjama, kad Nixono lai­
mėjimo atveju jo vicepreziden­
tu ir toliau pasiliks Spiro Ag­
new. Nixono administracija, įsi­
bėgėjusi į geresnį sugyvenimą 
su Sovietais, tikisi, kad galė­
sianti netrukus pasveikinti So­
vietų karo laivus per vizitus į 
Amerikos uostus. Tikisi, kad ir 
Amerikos karo laivai galės vi­
zituoti Sovietų uostus. Tas 
“draugystės” išplėtimas vyksta 
nežiūrint į tai, kad už Geleži­
nės uždangos vis dažniau pasi­
girsta balsų, kad žmonėms už­
dėta griežta priespauda. Juk 
Berlyno sienų mūrai pastatyti 
ne tam, kad nebūtų peržengta 
iš Vakarų, bet tam, kad nebūtų 
bėgama į Vakarus.

—Sovietų Sąjunga daro pas­
tangų, kad būtų tarptautiniai 
uždrausta siųsti televizijos pro­
gramas iš satelitų virš kitų kraš 
tų. Amerika ir Kinija, turėda­
mos pajėgius satelitus, siunčia 
televizijos vaizdus į Sovietų te­
ritoriją.
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Vakarų Vokietija tarp Maskvos ir Pekino
BRONIUS KVIKLYS

Po keturių mėnesių Vakarų 
Vokietijoje bus naujo parlamen­
to rinkimai. Tiek kraštą dabar 
valdančioji socialdemokratų — 
laisvųjų demokratų koalicija, 
tiek opozicinė krikščionių de­
mokratų partija šiems rinkimams 
jau kuris laikas ruošiasi. Abid­
vi didžiausios partijos nesigai­
li skambių pažadų, kuriuos sten­
giasi darbais ir faktais paremti.

Kanclerio W. Brandto kaden­
cijos metu, be abejo, svarbiau 
sias atliktas darbas yra Vadina­
mosios rytų politikos suaktyvi-
nimas, kurio pasėkoje Vakarų
Vokietija pasirašė sutartis su 
dviem buvusiais didžiausiais 
savo priešais — Sovietų Sąjun­
ga ir Lenkija. Visos pasirašiu­
sios šalys iškilmingai pasižadė­
jo garantuoti dabartines sienas, 
nesigriebti ginklo ir visus kon­
fliktus spręsti taikiu būdu. Šio­
mis sutartimis Vakarų Vokieti­
ja faktiškai išsižadėjo po II pa­
saulinio karo nuo jos atskirtų 
rytinių žemių rusų ir lenkų nau­
dai. Einama ir prie dviejų Vo­
kietijos valstybių pripažinimo.

Tačiau dauguma Vak. Vokie­
tijos gyventojų socialdemokra­
tų ir liberalų koalicinės vyriau­
sybės sudarytomis sutartimis 
nėra patenkinti. Kancleriui W. 
Brandtui ir jo užsienio reikalų 
ministeriui W. Scheel metamas 
kartus kaltinimas, kad Vak. Vo­
kietija labai daug savo priešams 
davusi, o nieko iš jų negavusi. 
Net vakarinis Berlynas šiomis 
sutartimis nebuvęs pripažintas 
Vak. Vokietijos miestu. Rytinės 
Vokietijos žemės, kurių Brandto 
vyriausybė išsižadėjo, esančios 
nepaprastos svarbos dalykas, 
kurio joks padorus vokietis nie­
kada negalėsiąs pamiršti. Tai­
gi ir W. Brandto bei jo koalici­
jos vesta “rytų politika”, įskai­
tant gausias keliones į Maskvą, 
Vokietijai atnešusi tik didžiu­
les skriaudas.

Su šitokiomis mintimis dabar­
tinės Vak. Vokietijos opozicija, 
kurią sudaro jungtinė kriščionių 
demokratų partija, išeina į nau­
jus rinkimus, tikėdamasi juos 
laimėti.

daug nesugyve- 
Arabų vadų tar-

Karalius per plauką nuo mirties
Arabų tarpe 

nimo ir plyšių, 
pe daug ir pavydo, nesantaikos,
o karaliai bei šeikai dar labiau 
nesaugūs dėl savo gyvybių. 
Maždaug prieš metus, kada Mo- 
roko karalius Hussan linksmi­
nosi su 1.000 svečių pily, ji bu­
vo sukilėlių užpulta, apšaudy­
ta ir 96 žmonės buvo užmušti, 
dargi apie' šimtą sužeista. Da­
bar šis karalius su palyda iš 
Paryžiaus artėjo Rabato sosti­
nės, kada lėktuvą sutiko trys 
savieji karo lėktuvai. Vienas 
jų paleido į karaliaus lėktuvą 
raketų ir jį apšaudė. Gal tik 
greitas karaliaus susiorientavi- 
mas išgelbėjo jį nuo mirties. Po 
pirmųjų šūvių jis nuskubėjo į 
lakūnų kabiną, pavaizduodamas 
įgulos narį ir per radiją paskel­
bė Rabato kontrolės bokštui, 
kad lėktuvas užpultas ir nušau­
ta keletas asmenų, tame skai­
čiuje ir karalius. Puolę lėktu­
vuose sukilėliai išgirstą žinią pa 
laikė už tikrą ir pasitraukė. Ka­
raliaus lėktuvui nusileidus, lėk­
tuvai vėl apšaudė aerodromą ke 
leivių salę, užmušdami keletą 
žmonių. Netrukus po to žuvo bu­
vęs galingas gynybos ministe- 
ris gener. Oufkir, dešinioji ka­
raliaus ranka. Vienomis valdžios 
žiniomis, jis nusižudė dėl gėdos, 
kad nesugebėjo užkirsti są­
mokslo. Kitomis žiniomis jis, 
kaip įsivėlęs į sukilimą, buvo 
karaliaus įsakymu sušaudytas. 
Nors gener. Oufkir vaizdavo sa­
ve dideliu karaliaus gynėju ir 
ištikimu tarnu, tačiau daugelio 
aragų buvo nekenčiamas. Jis 
organizavo iš Prancūzijos pag­
robimą opozicijos vado Barkos

IEŠKO DRAUGŲ UŽ 9.000

Tačiau ir krikščionių demok­
ratų partija turi savo balsuoto­
jams pateikti ką nors naujo, 
ypatingo.

Tag naujas ir ypatingas veik­
smas ir buvo neseniai įvykusi 
plačiai žinomo politiko Gerhar­
do Schroederio kelionė į Pekiną. 
G. Schroederis nėra eilinė krik­
ščionių demokratų partijos figū­
ra. Jis vienas — žymiausių vei­
kėjų greta Barzelio, Strausso, 
Kohl, Hoecherl ir keleto kitų, 
kurie' taip pat esą pakviesti ap­
silankyti kom. Kinijoje. Nėra
abejonės, kad, jeigu krikščionių 
demokratų partija laimėtų atei­
nančius rinkimus, G. Schroede­
ris pakeistų dabartinį Vak. Vo 
kietijos užsienio reikalų minis- 
terį W. Scheel.

Štai kodėl Pekine G. Schro­
ederis buvo maloniai sutiktas 
ir priimtas. Jis buvo komunisti­
nės Kinijos užsienio reikalų vi- 
ceministerio Čhao Kuan-hua 
oficialus svečias.

Ar G. Schroederio kelionė pa­
vyko ir ar jis savo partijos misi­
ją tinkamai atliko — šį klausi­
mą plačiai diskutuoja Vakarų 
Vokietijos didžioji spauda ir at­
sako, kad .taip. Neslepiamas 
faktas, kad žinomas antikomu- 
nistas Schroederis, kaip kiek 
anksčiau prezidentas Nixonas, 
pasiekęs susitarimo daugeliu 
svarbių klausimų. Jo vedamoji 
kelionės mintis atitikusi vieno 
Sovietų diplomato kita proga 
padarytą pareiškimą: “Mano 
priešo priešas turi būti mano 
draugas”.

Vokietis keliauninkas Pekine 
patyręs, kad komunistinė Kini­
ja esanti pasiryžusi užmegzti su 
Vak. Vokietija diplomatinius 
santykius. Kinija esanti linkusi 
pripažinti V. Berlyną vakarinės 
Vokietijos miestu. Jeigu tai bū­
tų padaryta, Kinija būtų pirma­
sis komunistinis kraštas, tokį 
pripažinimą suteikęs. Toks pri­
pažinimas Vak. Vokietijai būtų 
labai svarbus, reikšmingas. Ki­
nija taip pat paretntų ir abiejų 
Vokietijų priėmimą į Jungtines 
Tautas. J Ji taip pat pasižadė­
jusi vakariniams vokiečiams 

ir jo nužudymą. Žiaurus buvo su 
priešais. Jis norėjo po karaliaus 
pašalinimo į sostą pasodinti vy­
resnį karaliaus 9 metų amž. 
sūnų Sielį - Mohamedą ir pats 
valdyti kraštą. Karalius juto 
savo nesaugumą ir kartu parsi­
vežė iš Paryžiaus buvusi gene­
rolo De Gaulle asmens sargy­
binį savo apsaugai. Tasai pir­
mą kartą pajuto, kur jis pakliu­
vo, kartu skrisdamas per lėktu­
vo apšaudymą. Karalius, kalbė­
damas į tautą 2 kartu per 24 va­
landas per radiją siūlė tautai 
savo meilę ir globą. Keletas ma 
rokiečių, įsivėlusių į maištavi­
mus, nusileido pas britus į Gib­
raltarą. Britai juos grąžino at­
gal, pareikšdami, kad jie pa­
tys norėjo grįžti į savo kraštą.

LIETUVIAI PABĖGO 
IŠ SOVIETŲ LAIVO

— Pasaulio radijo bangomis 
ir spaudos eilutėmis buvo pas­
kelbta pirmoji žinia, kad iš So­
vietų laivo Graikijoje pasišali­
no septyni jūreiviai ir paprašė 
politinio priglobsčio’, kuris jiems 
buvo suteiktas.

Vėliau ši žinia buvo papildy­
ta, kad laive buvo kilęs sąmy­
šis, laivas buvo kai kurių jūrei­
vių užgrobtas ir priverstas plauk 
ti į Graikijos uostą.

Dar po poros dienų buvo pas­
kelbta, kad septynių pabėgėlių 
grupę daugiausia sudaro lietu­
viai ir ukrainiečiai. Sovietų žu­
vininkystės laivas 
atgal Sovietams. Pabėgę pa­
reiškė savo nepasitenkinimą dėl 
viešpataujančios Sovietuose po­
litinės sistemos.

sugrąžintas

KM NUO SAVO KRAŠTO

nepaversti savo busimosios at­
stovybės Bonoje šnipinėjimo 
prieš Sovietų Sąjungą centru ir 
tuo nebloginti Vak. Vokietijos 
— Sovietų santykių. Pagaliau 
abudu kraštai išplėstų kultūri­
nius, techniškus ir, svarbiausia, 
prekybinius santykius.

Tiesa, abudu kraštai tarp sa­
vęs prekiauja jau ne nuo šian­
dien. Geriausi prekybiniai me­
tai vokiečiams buvę 1967-ieji, 
kada jie išvežė į Kiniją įvairių
gaminių už 826 milijonus markių. 
Tačiau jų eksportas 1971 m. nu­
krito ligi 482 milijonų. Užmez­
gus diplomatinius santykius, 
prekyba pagyvėtų ir duotų abi­
pusę naudą.

G. Schroederis ir jo politiką 
remiantieji krikščionys demok­
ratai Kinijos komunistus vadina 
“gerais komunistais”, bent jau 
geresniais už rusų bolševikus. 
Spauda nevengia rašyti, kad 
geltonasis pavojus nesąs aktua­
lus, o kas liečia “pasaulinės re 
voliucijos sukėlimą”, kiniečiai 
esą nepalyginamai mažiau pa­
vojingi kaip rusai. Tačiau kiti 
politikai Schroederio vizito Pe­
kine proga cituoja savo laiku 
Mao pasakytus žodžius: "Kinų 
jūra yra gili ir joje netrūksta 
ryklių”...

Kaip ten bebūtų, Vak. Vokie­
tija stengiasi sekti JAV-bių pa­
vyzdžiu. Prezidento R. Nixono 
kelionę seka vokiečių politikų 
kelionės. Atrodo, kad jų gali 
būti ir daugiau, nes ir Vak. Vo­
kietijos valdančios partijos nė­
ra priešingos artimesniam sa­
vo krašto ir komunistinės Kini­
jos bendradarbiavimui. Net 
kalbama, kad ir G. Schroederio 
kelionė buvusi paties W. Brandto 
ir jo užsienio reikalų ministe- 
rio W. Scheel palaiminta.

— JAV ir Sovietų ir jų bloko 
tarpusavio ptekysa auga labai 
smarkiu tempu. Manoma, kad 
šįmet ji pasieks 1.000 mil. dol. 
vertės ir kitais metais dvigubai. 
Komunistai perka daug fabrikų 
įrengimų, kurie prieš 2 metus 
buvo uždrausti išgabenti. Nuos­
tabu, kad Maskva leidžia ameri­
kiečiams vaidinti didelį vaidme­
nį jų technologijos vadovavime 
ir plėtime. Dėl didelių karščių 
ir nederliaus Sovietai perka už 
750 mil. dol. grūdų per 3 metus.

— Indonezijos prezid. Suharto 
sulaikė tolimesnę Sovietų sta­
tomo atominio reaktoriaus sta­
tybos konstrukciją Serponge, 
Vak. Javoje, nes JAV jau pasta­
tė deaktorių Bandunge, Vak. Ja­
voje. Keletas Sovietų pagalbos 
projektai, numatyti dar prieš 
komunistinį sukilimą 1965. m., 
taip pat atšaukiami.

— Rasių skaldytojos — Rode- 
zijos sportininkų dalyvavimas 
Sporto Pasaulinėje Olimpiado­
je Miunchene sukėlė tikrą sui­
rutę. Keliolika valstybių, ypa­
tingai iš juodosios Afrikos, ruo­
šėsi atšaukti savo komandas pro 
testo ženklan prieš Rodeziją.

Olimpiados vadovybė, gelbė­
dama pačią Olimpiadą nuo sui­
rimo, atšaukė Rodezijos kvieti­
mą, tad tokiu būdu ji Olimpia­
doje nedalyvaus.

— Iš Jeruzalės pranešama, 
kad Žydų Gynybos Lyga grasi­
na pagrobti Sovietų diplomatus 
užsienyje, kaip atpildą už nau­
jus suvaržymus, kuriuos Sovie­
tų Sąjunga taiko žydams, norin­
tiems išvykti iš Sovietų S-gos 
krašto. Iš Sovietuose išmokslin­
tų žydų, norinčių emigruoti, rei­
kalaujama užsimokėti už moks­
lą. Nurodoma pavyzdžių, kad 
turi mokėti po 700—1.000 dole­
rių. New Yorke kraštutinių jų 
vadas rabinas Meir Kahana sa­
ko, jeigu Maskva laikysis reika­
lavimų, tai Sovietų diplomatai 
bus pagrobti ir paleisti tik už iš­
pirkimą.
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DEMONSTRAVO UKRAINIEČIAI
Melbourne rugpjūčio 20 d., 

sekmadienį, dienos metu, apie 
1200 ukrainiečių demonstravo, 
eidami nuo savo katedros į šiau­
rės Melbourno rotušę. Tai bu­
vo labai skaitlinga demonstraci­
ja, nešama Ukrainos vėliava, 
keli plakatai, reikalaujant Lais­
vės Ukrainai ir paleisti iš kalė­
jimų intelektualus. Prie rotušės 
kalbėjo iš Canberros parlamen­
to atstovas Mr. Fox, pasakyda­
mas, kad Australijos žmonės, 
valdžia ir liberalų partija prie­
šinasi žmogaus teisių paneigi­
mui pasaulyje ir palaiko tuos, 
kurie protestuoja prieš Sovietų 
valdžios neteisybes. Jis pasakė, 
kad Rusija viena sako, o kita da­
ro. Senatorius McManus pabrė­
žė, kad šitokia demonstracija 
atskleidžia australams Sovietų

„MOTINA NUŽUDĖ 
MANE“
Rugpjūčio 7 d. Coburgo rotu­

šėje vyko prieš abortus komite­
to sušauktas susirinkimas, ku­
riame dalyvavo 1300 žmonių. Su­
sirinkimą suorganizavo Monash 
universiteto studentai, jame da­
lyvavo vyskupas Culinane. Gi­
nekologas Mr. Hayden iš šv. 
Vincento ligoninės skaidrių pa­
galba nupasakojo abortų ketu­
ris metodus. Jis pabrėžė, kad 
abortai iškreipia žmogaus gal­
voseną apie gyvybę ir būtų pra 
dėta žudymais atsikratyti senių, 
invalidų ir kelias atviras į na­
cių dujų kameras: Pastorius D. 
Overduin netiki, kad abortais 
būtų išspręstas bet koks sociali­
nis klausimas. Žymus psicho­
logas R. Conway kalbėjo apie 
žmogaus dvasinį sukrėtimą, da­
rant abortus ir neigiamas pa­
sekmes. Susirinkimo išvadas 
padarė kun. M. Daly, parodė 
filmą “Vienu mažiau” — žmo­
gaus gemalo vystimąsi ir bai­
gia žodžiais “Aš miriau, nes 
motina nužudė mane”.

Printed by Polpress Pty. Ltd., 
23 Clifton St., Richmond, Vic. 
Published by Mr. V. Laukaitis 
as a President of the Lithuani­
an Catholic Federal Committee 
69 Devon St., Cheltenham Vic. 
3192. 

tironiją, nes kur tik komuniz­
mas, ten visuomet persekioji­
mai.

Stebint demonstraciją, ji ne­
sudarė reikiamo įspūdžio, buvo 
nešami vos keli plakatai, ėjo 
per gatves, kur buvo maža pra­
eivių.

LIETUVOJE ĮSPĖJO 
KOMUNISTUS
Australijos italų laikraštis 

“11 Globo” rugpiūčio 22 d. pra­
neša, kad prieš pora dienų ofi­
ciozas “Sovietskaja Litva” sa­
vo straipsniu bara sovietinius 
vadovus už tai, kad jie išprovo­
kuoja lietuvių katalikų jausmus.

Straipsnis atsargiai įspėja ko­
munistų partijos kadrą dėl Lie­
tuvos tikinčiųjų, mes katalikų ti 
kėjimas čia stipriausias iš vi­
sos Sovietų Sąjungos. Rašo, kad 
administracija, puldama tikin­
čiuosius, sukelia neatitaisomą 
žalą. Klaidingais metodais ko­
vojant prieš religiją, ji ne tik 
negriaunama, bet, priešingai, 
stiprinama, veda slaptai atlik­
ti apeigas ir kelia tikinčiųjų ne­
pasitenkinimą ir pyktį.

TUNELIS PER LAMANŠĄ

Prancūzija ir Anglija jau ga­
lutinai nutarė 'pradėti tunelio 
statybos darbus per kanalą, 
skiriantį Angliją nuo Europos. 
Statybos tarptautinė sutartis bus 
pasirašyta dar šiais metais rug­
sėjo 30 d. ir statybos darbai bus 
pradėti sekančiais metais. Tu­
nelis jungs Doverį ir Calais, nes 
ten yra siauriausia kanalo vieta 
— apie 22 mylias. Juo eis trau­
kiniai ir tunelio statyba kainuos 
apie 784 milijonus dolerių. Tu­
nelio ilgis bus 35 mylios, nes ei­
damas giliai po jūros dugnu į 
paviršių išlys labai palaipsniui.

— Afrikinės Ugandos prezi­
dentas Amin plečia savo planus 
nusikratyti ir išgyvendinti Azi­
jos kilimo žmones. Anksčiau jis 
numatė leisti pasilikti specialis­
tams, dabargi jis reikalauja ir 
jų pašalinimo iš Ugandos. Turi 
išvykti ir tie azijiečiai, kurie 
turi Ugandos pilietybę. Brita­
nija šaukiasi 'kitų kraštų priim­
ti po dalį tų žmonių.

Grigaliaus universitetas
Popiežius Paulius VI patvirtino 

sekančiam trimečiui popiežiškojo 
Grigaliaus universiteto Romoje 
rektorium kun. Hervė Carrier 
Kun. Carrier yra 51 metų am­
žiaus, gimęs Kanadoje ir 1944 
m. įstojęs į Jėzuitų ordiną. Ku­
nigu įšventintas 1955 m. Studi­
javo Paryžiaus Sorbonos uni­
versitete, kur gavo sociologijos 
daktaro laipsnį. 1959 m. buvo 
pakviestas į Romos Grigaliaus 
universitetą dėstyti sociologiją. 
Universiteto rektorium buvo 
pirmą kartą išrinktas 1966 m. 
Tėvas Carrier yra taip pat Tar­
ptautinės katalikų universite­
tų sąjungos pirmininkas. Jis 
yra paskelbęs daugybę mokslo 
darbų, kurių paskutinis yra ne­

KOMUNIJA NEKATAUKAMS
Krikščionių Vienybės sekre­

toriatas Vatikane šiomis dieno­
mis paskelbė dokumentą, kuriuo 
palengvinami nuostatai nekata- 
likams priimti Šventąją Komu­
niją katalikų bažnyčiose. Pag­
rindinė sąlyga, kad nekatalikas 
galėtų priimti šventąją Komuni­
ją iš katalikų kunigo yra ta, kad 
jis pilnai tikėtų, jog Eucharisti­
joje yra tikras Kristaus kūnas 
ir kraujas. Tačiau ši praktika 
gali būti taikoma tik išimtinais 
atvejais.

Tie atvejai yra šie: pirmoje 
vietoje nekatalikas žmogus — 
pravoslavas ar protestantas — 
turi išgyventi rimtą eucharisti­
nės malonės reikalą. Antra, jei 
jis ilgesnį laiką neturi galimy­
bės pasiekti saVo konfesijos ku­
nigą. Trečia, jis turi prašyti 
eucharistijos pats savo apsis­
prendimu. Tolimesnė sąlyga 

VAGYS
Po Stalino mirties buvo susidarius palaisVėjimo nuotaika 

ir bolševikų pavergtoje Tėvynėje. Lietuvos kolchozininkų di­
delį vargą ir skurdą mėgino pavaizduoti keli poetai ir drama­
turgai. čia jaunas poetas Justinas Marcinkevičius, kad ir pa­
silikdamas komunistinėse pozicijose, eilėraščių cikle “Šven­
tojoj duonoj” išdrįso pasakyti karčios tiesos apie kolchozinin­
kų ekonominį ir moralinį skurdą. Štai vienas to ciklo eilėraš­
čių:

Audra ant kelių klupdo seną klevą, 
Užkrovus vėjo naštą ant pečių. 
Tą naktį tėvas vos parsvirduliavo 
Ir tėškė aslon pusmaišį kviečių.

— Tai čia, vaikeliai, pusės metų triūsas — 
Bent dviem dienom ragaišio bus... gardaus! 
Ir rankove jis nubraukė nuo ūsų 
Lietaus lašelį. Gal ir ne lietaus...

Rūstus jo veidas, saulėje nudegęs, 
Sunykęs toks nebuvo jau seniai.
— Ateikit čia visi kolūkio vagys, 
Visi girtuokliai, niekšai, tinginiai.

— Supilkit mums, kas pavogta, pragerta — 
Mes praturtėsim pusmaišiais keliais.
— Ir tu čia, tėve, teisinies? Neverta, 
Gal būt vaikai, kaip tėvui, tau atleis...

seniai pasirodęs veikalas “Uni 
versitetas tarp įsipareigojimo 
ir laisvės”. Grigaliaus univer­
sitetą įsteigė šv. Ignotas Loyola 
ir šv. Pranciškus Borgia; 1582 
metais jo įsteigimą aprobavo 
Popiežius Grigalius XIII. Pra­
ėjusiais mokslo metais univer­
sitete studijavo apie du tūkstan­
čiai penki šimtai studentų iš 76 
įvairių pasaulio kraštų. Prie 
universiteto yra prijugti Rytų 
studijų ir Biblinis institutai. 
Popiežiškame Grigaliaus uni­
versitete, kaip žinoma, dėsto taip 
pat du lietuviai profesoriai — 
Istorijos fakulteto dekanas Tė­
vas Paulius Rabikauskas ir Tė­
vas Antanas Liuima.

yra tai, kad jis būtų atitinkamai 
pasiruošęs ir jo gyvenimas bū­
tų vertas krikščionies vardo. Ir 
visoms šioms sąlygoms esant 
reikia žiūrėti, ar šis eucharisti­
nis bendravimas nesukrės ir 
neišstatys pavojun katalikų ti­
kėjimo.

Šios taisyklės yra išleistos ka­
talikų vyskupams, kurie atski­
rais atvejais suteikia leidimą 
nekatalikui priimti šventą Ko­
muniją katalikų bažnyčiose. 
Šiomis taisyklėmis papildomi 
nuostatai paskelbti 1967 metais. 
Šie nuostatai tačiau nereiškia, 
kad katalikams būtų leistina 
priimti šventąją Komuniją pas 
nekatalikus dvasininkus, išsky­
rus atskirus atvejus kada kata 
katalikams, neturint savo kuni­
go, leistina priimti šventą Ko­
muniją Rytų, graikų ortodoksų 
bažnyčiose.

Ramoveny susirinkimas Sydnejuje
Rugpiūčio 6 d. Lidcombe pa­

rapijos salėje įvyko LVS “Ramo 
vė” Sydnėjaus Skyriaus narių 
visuotinis susirinkimas. Trum­
pu žodžiu susirinkimą pradėjo 
Skyriaus Valdybos pirmininkas 
S. Pačėsa. Žuvusieji dėl Lietu­
vos laisvės, mirusieji dėl Lietu­
vos laisvės kankiniai ir mirusie­
ji ramovėnai pagerbti 1 min. su­
sikaupimu.

Susirinkimui pirmininkavo J. 
P. Kedys ir sekretoriavo A. 
Skirka. Balsams skaičiuoti ko­
misijom įėjo Skyriaus Kontrolės 
Komisijos du nariai: J. Karito- 
na$ ir M. Petronis. Trečias ko­
misijos narys išrinktas V. Kon- 
dreckas.

Apie Skyriaus veiklą prane­
šimą padarė Skyriaus V-bos 
pirmininkas S. Pačėsa. Iždinin­
kas A. Vinevičius pranešė apie 
kasos stovį. Revizijos Komisi­
jos aktą skaitė R. K. pirminin­
kas J. Kantonas. Po trumpų dis 
kusijų, veiklos ir pajamų - išlai­
dų apyskaita buvo vienbalsiai 
patvirtinta.

Pagal darbotvarkės 7 punktą 
Įbuvo nagrinėjami tūpusieji “Mū 
sų Pastogėje” “Ramovėno” 
straipsniai. Skyriaus V-bos pir­
mininkas S. Pačėsa plačiai re­
feravo susirinkimui, kiek Sky­
riaus narys, pasivaidinęs slapy­
vardžiu “Ramovėnas”, su savo 
neteisingais rašiniais MP pada­
rė žalos ne tik Skyriaus Valdy­
bai, bet ir visai “Ramovės” or­
ganizacijai. Pirmas paprašė žo­
dį Antanas Kutka ir remdama­
sis senais negaliojančiais įsta­
tais bei laikraščiais, norėjo su­
sirinkimui įrodyti, kad tie “Ra­
movėno” straipsniai spaudoje 
buvo teisingi. Skyriaus V-bos 
pirmininkas S. Pačėsa, remda­
masis stipriais argumentais, pa­
jnrmrwmrT

MARGUMYNAI
Daugiausia veikiančių vulka- Zambijoje neblaivūs vairuo­

tojai, pagauti važiuojant, auto-nų yra Malajų archipelago zo­
noje — 93 antžeminiai ir 2 povan­
deniniai. Didžiausią naudą iš 
veikiančių vulkanų išmoko gau­
ti salos gyventojai. Vulkanų ši­
lumą jie panaudoja namams ir 
oranžerijoms šildyti ir auginti 
pietų kraštų vaisiams. Didžiau 
sias pasaulyje vulkanas Akon- 
ragudas — 7.055 m aukščio. Jis 
kartu yra aukščiausias Ameri­
kos kalnas.

Sudanietis Mohamedas Biša- 
ka ei Šajedas, laikydamasis se­
novinio musulmonų papročio, 
įšsyk vedė keturias merginas. 
Jo (didelei nuostabai, kiekviena 
žmona pagimdė dvynukus. Ži­
nia apie aštuonių vaikų tėvą 
sukėlė nerimą tuose kraštuose, 
kur daugpatystė leidžiama, bet 
valdžia turi rūpesčio dėl didelio 
gyventojų prieauglio.

G
San Zorė teismas (Kosta Ri­

ka) išnagrinėjęs skyrybų bylą, 
visus tris vaikus priteisė vyrui. 
Žmona piktai pasakė teisėjui: 
“Apie teisingumą čia negali bū­
ti ir kalbos — nė vienas vaikas 
nėra jo sūnus”. 

neigė jo apsigynimą ir pateikė 
susirinkimui davinius “Ramo­
vėno” tapatybei įrodyti. Už vi­
sus neteisingus spaudoje apra­
šymus pasiūlė visuotinam na­
rių susirinkimui “Ramovėną” 
išbraukti iš narių tarpo. Po dis­
kusijų prezidiumo pirmininkas 
“Ramovėno” išbraukimo reika 
lą pasiūlė spręsti slaptu balsa­
vimu. Pagal balsams skaičiuo­
ti Komisijos pateiktus davinius 
daugumos balsų buvo nutarta 
“Ramovėną” išbraukti iš Sky­
riaus narių tarpo.

Skyriaus V-bos pirmininkas 
S. Pačėsa, baigdamas informa­
ciją, perskaitė ALB Krašto 
Valdybos pirmininko raštą, ku­
riuo pavedama MP redakcijai 
artimiausiu laiku patalpinti laik 
raštyje mūsų Skyriaus Valdy­
bos paskutinį pasisakymą ir 
tuo žingsniu galutinai baigti gin­
čą su “Ramovėnu” spaudoje. 
Susirinkimas Krašto Valdybos 
pirmininkui pareiškė širdingą 
padėką ir nutarė prašyti Kraš­
to Valdybą, kad (panašiems ra­
šiniams spaudoje nebūtų vietos.

Einamuose reikaluose pasi­
kalbėta ramovėnu organizaciją 
liečiančiais klausimais. Susi­
rinkimas (baigtas Tautos himnu.

S. P.

niiiiiiiiiiKiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiii
T. A. prenumeratos reikalu 

TĖVIŠKĖS AIDŲ prenumeratas 
Melbourne prieš ir po lietuviškų 
pamaldų šventoriuje prima V. 
žemaitis.

Kitų vietovių mūsų prenumera­
torius prašome prisiųsti prenu 
meratas, arba įmokėti platinto­
jams. Metinė prenumeratos kai­
na $ 8, T. A. Garbės Prenume­
rata — $ 15.
111111111111111111111111111111111111111111111111

matiškai baudžiami šešiais mė­
nesiais kalėjimo. Kad dėl to ne­
nukentėtų liaudies ūkis ir nusi­
kaltėlio šeima, bausmę jie atlie­
ka nuo penktadienio vakaro iki 
pirmadienio ryto — per dvejus 
metus.

•
Moterų futbolas pasaulyje 

vis populiarėja, o Brazilijoje jis 
draudžiamas. Valdžios motyvai 
tokie: Žaidimo metu tarp mote­
rų komandų kyla daug daugiau 
ir žiauresnių avantiūrų, negu 
tarp vyrų.

•
Vienos teismo nuomone posa­

kis: “Tu esi šuo” jokiu būdu 
nėra įžeidžiantis. Štai nuospren 
džio ištrauka: “Jeigu kas nors 
buvo pavadintas šunimi, tai vi­
sai nereiškia, kad tas asmuo tu­
ri užsigauti. Nė vienas žmogus 
neturėtų užsigauti, kad jis tėkš 
ištikimas, kaip šuo”.

Anglų studentė Linda Hau ant 
nosies nunešė žirnį 180 metrų. 
Kokių nebūna rekordų!

Parinko V. Gražulis

KATALIKIŠKAME 
GYVENIME 

»x<oi*ioioi*x>x«»x«x«x»x»:«
— Melbourne: Eucharistinio 

Kongreso Vykdomojo komiteto 
pirmininkas kun. Walsh prane­
ša, kad spalio mėnesį jau galu­
tinai paaiškės Popiežiaus daly­
vavimas Kongrese. Popiežiaus 
atvykimas sutrauktų dar dau­
giau svečių iš užjūrių ir pačios 
Australijos ir jų skaičius pasiek 
tų apie pusę milijono.

— Canberra: Australijos pir­
masis vedęs dijakonas V. Dow­
dy, 62 m. amžiaus, buvo įšven­
tintas rugpiūčio 6 d. katedroje. 
Kaip dijakonas negali klausyti 
išpažinčių ir aukoti šv. Mišias, 
bet gali dalinti Komuniją, saky­
ti pamokslus, laiminti moterys­
tę, laidoti, krikštyti. Canbe- 
rros arkivyskupas Cahill padė­
kojo įšventinto dijk. žmonai ir jo 
3 vaikams, kad savo vyrui ir tė­
vui padėjo pasiruošti Bažny­
čios tarnybai. Iš profesijos nau­
jasis dijakonas buvo karininkas 
— brigadierius.

— London: Tautinį Sveikatos 
Tarnybos planą už dalinimą vel­
tui kontraceptyvų smarkiai su­
kritikavo vyskupas Grasar, nes 
toks daįinimas turės labai blogų 
pasėkų viešajai moralei, tai kar­
tu viešų pinigų piktnaudojimas. 
Savo vyskupijos tikinčiuosius 
skatina rašyti protesto laiškus 
parlamento atstovams, ir jiems 
priminti Bažnyčios mokymą apie 
moterystės šventumą ir skais­
tybės dorybę.

— Darwin: Apaštalinis dele­
gatas arkiv. Paro, atvykęs iš 
Sydney, rugpiūčio 20 d. pašven­
tino naują katedrą, skirtą Ma­
rijos — Jūros Žvaigždės garbei.

— Scranton: Pensilvanijos 
valstiją Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse neseniai nusiautęs 
uraganas ir jo sukeltas potvynis 
Scrantono vyskupijoje padarė 
labai -didelių nuostolių gyven­
tojams ir sunaikino kelias de­
šimtis bažnyčių, vienuolynų, 
mokyklų ir kitų viešųjų pasta­
tų. Scrantono vyškupas specia­
liu atsišaukimu kreipėsi į visos 
Amerikos tikinčiuosius savo au­
komis padėti atstatyti uragano 
sunaikintus pastatus.

TOBULI CARL ZEISS AKINIAI

VOKIEČIŲ DIPLOM. OPTIKAS
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Benediktą Kaupą visi vadino Benu jau nuo 
mažų dienų. Visoj apylinkėj nebuvo kito Bene­
dikto, ir Benas buvo žinomas iš vieno vhrdo. 
Jaunas berniukas jis nesuko galvos, ar vardas 
jo gražus, ar ne. Tapęs mokytoju, jis prarado 
ir šį vardą. Ne tik mokyklos vaikai, bet ir mies­
telėnai jį vadino ponu mokytoju. ■

Kartą atvažiavo pas poną mokytoją jo jau­
nų dienų draugas Kazys Brūzga. Nuoširdus 
vyrukas, visada su šypsena veide, skrupulin­
gas elgesyje, paprastas, atviras, bet labai ple­
pus ir nerenkąs formos žžodyje. Gal ne tiek 
aštrus kalboje, kiek per savo plepumą papras­
tas tarškalas, žodžiai jam byra kaip iš kiauro 
maišo ir nežinia, kaip užsibaigs. Kartais jie 
susipindavo visai juokingai ir nekaltai gauda­
vo kitą prasmę. Kartais išeidavo visai vaizdžiai 
ir net su gražiu palyginimu.

Benas Kazio nebuvo matęs jau apie ketver­
tą metų. Pataikė Kazys atvykti, kada Benas 
šventė savo gimtadienį. Svečių nemaža — visa 
miestelio grėtinėlė. Ištempta krūtine nuovados 
viršininkas su jauna ir elegantiška žmona, sen­
bernis pašto viršininkas, žilagalvis vaistinin­
kas, storokas klebonas ir dar keletą ponių ar 
panelių.

Kazys pasirodė saliono tarpdury, šyptelėjo, 
suspaudė lūpas, pakrypavo lyg žąsiukas ir var­
tė pakampiais dideles akis. Svečiai nutilo ir 
sužiuro į nematytą svečią. Kazys vėl šyptelė­
jo lyg pagautas, linktelėjo galvą ir nedrąsiai 
pradėjo: x

E R L Ė N A S

— Labas vakaras, aš labai atsiprašau. No­
rėjau pakliūti pas Beną. Tur būt nepataikiau.

— Tamsta, ponas, apsirikote, — atsiliepė 
nuovados viršininkas. Tokio Beno mūsų mies­
telyje iš viso nėra.

Tuo tarpu iš virtuvės su alaus ąsočiu išėjo 
Benas.

— Ponas mokytojau, iš kur tu netikėtai, — 
prabilo šeimininkas.

— Sveikas, Benai, sugalvojau tave aplan­
kyti. Ar priimsi nakvynėn?

— Ponios ir ponai, nenustebkite, mes esame 
mokslo draugai. Kaip įprasta, jis mane vadina 

Benu. Gal jums otks vardas ir negirdėtas. Kaip 
žinote mano vardas yra Benediktas. Būkite pa­
žįstami, mano draugas yra ponas mokytojas 
Kazys Brūzga.

— Aš maniau, kad Benas yra pavardė, — aiški 
nosi nuovados viršininkas, — o tai mūsų ponas 
mokytojas.

Poniutės prie staliuko linksmai nusikvato­
jo ir pakartojo — “Benas”. Joms pasirodė ne­
įprasta ir juokinga. Kazys nervingai šypsojosi, 
sveikino ponias ir lūpomis ieškojo kokio žodžio:

— Beną pažįstu, kaip nuluptą. Pas jo tėvą 
barankas pirkdavau. Abu žiemos metu žabus 
miške rinkdavom, — prapliupo Kazys.

— Nemeluok, nemeluok, — nutraukė jį Be­
nas. — Ponios, jūs netikėkite, jis labai dide­
lis plepis. Jis labai geras mokytojas, toks, kaip 

ir aš. Jo kilni giminė, bet tik pasakas jis rie­
čia. Išgerkime už jo sveikatą.

Kazys vėl suspaudė lūpas, padarė veide kaž­
kokį perversmą, užnėrė galvą ir vėl išsišiepė:

— Aš čia pakliuvau, kaip menturis į košę, 
nežinau, kaip čia geriau, kaip čia iš tikro. Aš 
toks pat trobelninko vaikas, kaip ir Benas. Ne- 
paskaitykite už blogą, kad aš taip paprastai.

— Kad su, Kazy, taip paprastai pasakas rie­
ti. Geriau atsisėsk, išgerk, būsi draugas.

— Nemačiau dar klebono. Labai atsiprašau, 
klebone. Pažįstate ir mūsų kleboną Antaną. 
Kartu mokykloje dirbame. Jis toks geras žmo­
gus, toks nuoširdus. Sutaną aš jam pažadėjau 
įtaisyti. Tokia apiplyšusia jis ateina į mokyk­
lą, kad man ir bėdniokui pagailo. Beno tėvu­
kui jis viską atiduoda, šiemet ir karvę nupirko. 
Labai geras žmogus.

— Klebone, tas mano draugas pila iš tuščio 
į kiaurą. Nė mokytoju būdamas nesurimtėjo. 
Nežinau, kaip ir tuos vaikus jis auklėja. Ka­
zy, tu pasakok vaikams pasakas, bet ne klebo­
nui.

— Beniau, tu žinai, kad mudu daug vargo­
me. Tu žinai...

— Tu žinai, tu žinai ir vėl dainelė iš pra­
džios. Tu žinai, kad mudu mokytojai ir jauskis 
čia tarp mano svečių kaip mokytojas. Tu dar 
nežinai, kad šiądien mano gimtadienis.

— Beniau, duok ūsą! Sveikinu tave! Ir ta­
vo tėvukui parvažiavęs pasakysiu, kad Benas 
gyvena kaip ponas.

— Eikš, Kazy, aš tau parodysiu, kokių gra­
žių dovanų gavau.

Abu išėjo į kitą kambarį. Svečiai aptilo.
— Įdomus sutvėrimas, — pusbalsiu išsižiojo 

pašto viršininkas.

— Man jis patinka, — kregždutės balsu su- 
klegeno valsčiaus sekretorė Irena.

— Ką čia patinka, — tarė nuovados virši­
ninkas, — skysta košė ir tiek.

— Nieko neskysta, — atsiliepė viršininko 
žmona, — jis paprastas, gal kiek naivus, bet 
atviras ir tiesus.

— Klebone, ar pažįstate tą kunigą Antaną, 
kurį jis čia minėjo?

— Labai gerai pažįstu. Žmogus gal perdaug 
dosnus, galvoja visos parapijos elgetas pamai­
tinti.

— Ar mūsų pono mokytojo tėvai elgetos? — 
paklausė nuovados viršininkas.

— Kur jo tėvai gyvena, nežinau. Nė karto 
mūsų mokytojas apie savo tėviškę nėra išsitaręs.

— Man atrodo, klebone, kad mūsų svečias 
teisybę sako, — aiškino Irena.

— Negali būti,— prieštaravo nuovados vir­
šininkas. — Pono mokytojo visa elgsena rodo, 
kad jis aukštos kilmės. Jis yra man kartą už­
siminęs, kad tėvas tarnautojas ir bene iš dvaro.

— Taigi, taigi, — tęsė vaistininkas, — vis­
kas taip ir supuola. Gali būti tarnautojas ir nuo­
moja butą. Taip sakant svečias jį ir vadina tro­
belninku. Kas pagaliau mums čia svarbu. Ge­
riau išgerkime.

Benas parodė Kaziui miegamajame tautinę 
juostą, prie kurios kortelė su užrašu: “Irena 
Benediktui”.

— Ši panelė, tai aukso gabaliukas. Mergai­
tė aukštos kilmės, išsilavinus, kukli ir miela. 
Kazy, tu negadink man reikalo. Iki vedybų aš 
negaliu jai sakyti, kas mano tėvai. Tu sakyk, 
kad jie valdininkai arba tylėk apie tai. Supranti?

— O kas čia tokio, ar aš melupju?
— Tu nemeluoji, bet tu suprask padėtį. Tu 

sugriausi mano gyvenimą.

— O kaip bus, kai tavo mergaitė sužinos tik­
rą padėtį ?

— Tu kvailas. Po vestuvių jau nesvarbu, 
jau nepabėgs.

— Jos tėvai pirma sužinos, negu tu apsivesi.
— Nieko nesužinos. Tu nesirūpink tuo rei­

kalu. Sakau tau geruoju, tik tylėk, o kitaip mū­
sų draugystė bus baigta.

Benas ir Kazys sugrįžo prie svečių. Irena 
nervingai vaikštinėjo salione. Nuovados virši­
ninko žmona aštriai nužvelgė abu draugus. No­
rėjo ji ką tai sakyti, bet pradėjo vaistininkas:

— Aš drįstu mūsų svečią paklausti, ar dar 
vienas, kaip mūsų ponas mokytojas, ar jau su 
šeima ?

— Nerandu, gerbiamieji. Vienas bastausi ir 
dairausi, ar kuri nežvilgtels į mane. Kaime gy­
venu, ką ten ir kalbėti. Vis širdelė linkus, kad 
būtų nors truputį pasimokius.

— Gerbiamas svečias, aš dar jus mažai pa­
žįstu, bet drįstu įspėti, kad nepakištumėt kojos 
mūsų ponui mokytojui, — aiškino nuovados 
viršininko žmona.

— Miela ponia, Kazys mano geriausias drau 
gas. Nė kiek aš jo nebijau. Jau supratote, ger­
biamieji, kaip jis draugiškai iš manęs pasijuo­
kė, o man visai nepikta. Tai tikras draugišku­
mo įrodymas.

— Tur būt panelė Irena Benui užbūrė jau 
širdį, — prabilo Kazys.

— Aš tik palydėčiau juos iki altoriaus ir 
džiaugsmu nesitverčiau, kad mano draugas pa­
čiupo tokią gražią, tokią gerą.

— Taip, taip, gerbiamas svečias. Visai tei­
singai pastebėjote, — porino nuovados viršinin­
kas. — Panele Irena, pažadėk šia proga ranką.

(Bus daugiau)
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Lietuvių Moterų Socialinės 
Globos Draugijos Sydnėjaus 
Skyriaus visuotinis susirinki­
mas įvyko Lidcombe Lietuvių 
klubo namuose 1972 m. liepos 
9 d. Iš susirinkimo programos 
buvo ryškiai matyti visa Drau­
gijos daugiašakė veikla. Toji 
veikla yra tikrai labai reikšmin­
ga visam Sydnėjaus lietuvių so­
cialiniam gyvenimui.

Draugija, jau kelerius metus 
vadovaujama nenuilstamos ir 
energingos pirmininkės ponios 
0. Baužienės, yra nuostabiai ge­
rai suorganizuota, visos narės 
tarpusavy nepaprastai koopera- 
tyvios, draugiškos, drausmin­
gos, todėl joms sekasi padaryti 
didelius, sunkius, atsakomingus 
darbus, todėl susilaukia iš ben­
druomenės nuoširdžios para­
mos, jomis pasitikima, nes jos 
tikrai yra to vertos, to užsitar­
navusios, tai įrodžiusios. Juk ar 
gi nestebina toks moterų nepa­
prastas ir nepaprastai drąsus 
užmojis, kaip kūrimas Lietuviš­
kosios Sodybos. Jau prieš kele­
rius metus (buvo šios Soc. Glo­
bos Moterų Draugijos pareikšta 
idėja, kad reikia vyresnio am­
žiaus lietuviams įsigyti savo ra­
mų ir jaukų kampelį, savo pas­
tovią pastogėlę, savo prarastų 
tėviškių repliką ar imitaciją — 
lietuviškąją sodybą, kad išeivis 
lietuvis, nuvargintas karo aud­
rų ir išeiviško gyvenimo rūpes­
čių, galėtų bent savo gyvenimo 
saulėleidy ramiai pailsėti, atsi­
gaivinti grynesnių oru, ramiai 
pagyventi. Ši moterų iškelta 
idėja buvo tikrai žavinga, ne 
vienas ją gyrė, bet, gal būt, ne­
daug buvo tokių entuziastų, ku­
rie būtų tikėję jos pakenčiamu 
įgyvendinimu, realizaivimu.

— Ach, ar gi maža ko tos mo­
terys prižada!? Bet kai reikia 
tuos pažadus įvykdyti — taip jų 
ir nėra... — įprastinė, populia­
ri ironizacija, kalbantis apie mo­
terų darbus.

Tačiau sydnėjiškių Soc. Glo­
bos Draugijas moterų jau įvyk­
dyti dideli darbai verčia tą nuo­
monę pakeisti. Lietuviškoji so­
dyba jau 'klesti visame savo pui­
kume. Bet ji vis dar didėja ir 
grožėja.

Įdomios Draugijos organizuo­
tumo priemonės. Beveik visos 
narės turi savo atsakomingas 
pareigas. Be pačios pirmininkės 
ir valdybą bei kontrolės komisi­
ją sudarančių ponių, yra ir ki­
tiems darbams atsakingos vado­
vės, kaip ligonių reikalų vedė­
ja (p. Gasiūnienė), įvairių pa­
rengimų, loterijų ir pan. orga­
nizatorės. Prie Draugijos suda­

Melbourne Soc. Globos Moterų D-jos pirmininkė E. Šeikienė Diskusinėje Popietėje savo pra­
nešimo metu. Kitos, iš k. j d., D. Simankevičienė — moderatorė, V. Kuncaitienė, V. Mor­
kūnienė, patiekusios d-jos veiklos apžvalgą, E. Bakaitienė — Katalikių Moterų D-jos atstovė, 
skaičiusi paskaitą "Motina Teresė", O. Baužienė — Sydnėjaus Soc. Globos Moterų D-jos pir­
mininkė, kalbėjusi apie Lietuvių Sodybos steigimą ir D. Žilinskienė, skaičiusi paskaitą "So­
cialine globa medicinoje". (Nuotrauka N. Butkuno)

Moterų sukurtoji lietuviškoji Sodyba
rytas ir jaunesnių ponių rate­
lis, kuriam vadovauja ponios 
Dudaitienė ir Kabailienė. Lie­
tuviškosios Sodybos administ­
ravimui ir kitiems finansiniams 
bei ūkiniams reikalams tvarky­
ti yra trys patikėtinės: p.p. Bau- 
žienė, Daukienė ir Kapočienė. 
Tačiau tikroji Draugijos stipry­
bė slypi tikrame tarpusavyje 
susiklausyme, nuoširdume, draus 
mėje ir begaliniame pasišventi­
me saviems tautiečiams. Ši L. 
M. S. G. D-jos naši veikla, ypač 
Liet. Sodybos kūrime, yra nuo­
širdžiai remiama mūsų bendruo­
menės. Tai matyti iš gausių au­
kų, nesigailint ir didesnės su­
mos. Pav., vien tik Mūsų Pas­
togės š. m. 27 nr. randame pas­
kelbta tokie duosnūs aukotojai: 
Danutė Callcott paaukojusi 200 
dolerių, J. Koiiavas — 50 dole­
rių, A.R. Daukus — 20 dol., Jur­
gis Želvys — 40 dol., S.L. Medi­

O JŪSŲ NUOMONE ?
Čia spausdinamas pirmas mū­

sų bendradarbės pasisakymas 
į "M. Pas." aktualijų skyriuje 
keliamus klausimus. Red.

‘‘Moterų Pasaulyje’’ redak­
torės M. Slavėnienės paprašy­
ta pareikšti nuomonę dėl Lite­
ratūros Vakaro išjungimo iš Lie 
tuvių Dienų — norėčiau štai ką 
pasakyti.

Kaip žinome, ištisą eilę me­
tų Lietuvių Dienoms Literatū­
ros Vakarų dalyvių pavardes 
nuspręsdavo vienų vienas as­
muo, kuris dėl tam tikrų išskai­
čiavimų, manęs į juos niekada 
nepakvietė. Taigi manęs asme­
niškai Literatūros Vakaro iš­
metimas iš ateinančių Lietuvių 
Dienų nei įžeidia, nei “nuskriau 
džia”, už tai man lengviausia 
objektyviai šį opų klausimą pa­
gvildenti.

Mano nuomone iš šių Lietu­
vių Dienų išjungimas Literatū­
ros Vakaro yra pateisinamas 
dėl priežasčių, kurių nesupran­
tantiems neapsimoka aiškinti. 
Čia, Sydnėjuje, didesnė daugu­
ma tautiečių tas priežastis sup­
ranta, ir todėl džiugu, kad Lietu 
vių Dienų rengėjai puikiai orien 
tuojasi padėtyje.

Tačiau visose kitose Lietuvių 
Dienose Literatūros Vakarai 
yra būtini. Jie turėtų būti suren­
gti tautiečių, kuriems mūsų tau­
tinė kultūra nuoširdžiai rūpi, ir 
surengti planingai bei įdomiai, 
paskaitant mūsų klasikų kūri­
nių ištraukas, šalia individua­
liai savo kūrybą skaitančiųjų 

kų Draugija — 20 dol., L.V.S. 
Ramovė — 15 dol. Nemaža au­
kotojų yra davusių po 10 ar po 
5 dol.

Reikia pastebėti, kad Liet. 
Sodyboj pilnai įrengti trys butai 
yra jau apgyvendinti. Soc. Glo­
bos moterys ir šiems gyvento­
jams teikia savo jautrią globą 
bei rūpestį. Kad gyventojai ga­
lėtų džiaugtis lengvu ir gaivi­
nančiu darbu sodybos darže, 
jiems parūpinta ir spatas, ir 
kauptukas, ir .kitokių įrankių. 
Kaip miela ankstyvą pavasarį 
atsigaivinti raudonu, traškiu, 
savo rūpesčiu išaugintu ridikė­
liu, o vasaros karščiuose — kva 
pniu, vandeningu agurku...

Laimingo ir ilgo gyvenimo 
Liet. Sodybos gyventojams, o 
Jūs, Mielosios Globėjos, gyvuo­
kite ir skleiskite širdies šilumą 
bei meilę! M. SI.

ir muzikos gabalėliais paįvairi­
nant. Būtų gerai, kad nors kar­
tą į tokį Literatūros Vakarą 
pakviestumėm kokį nors vieną 
iš mūsų didžiųjų kūrėjų, gyve­
nančių užjūriuose. Esu tikra, 
kad visa Australijos bendruo­
menė lengvai surinktų lėšų to­
kio kūrėjo kelionei lėktuvu ap­
mokėti.

Prieš porą metų Jungtinėse 
Valstybėse nedidelė saujelė tau 
tiečių, persikėlusių iš Anglijos 
į Ameriką, surinko pakankamą 
sumą atsikvietimui iš Londono 
mūsų didžiojo poeto Vlado šlaito. 
Į jo poezijos vakarą atsilankė 
milžiniška masė tautiečių. Dar 
ir dabar Amerikoje tautiečiai 
tebekalba apie aną ypatingą įvy 
kį.

Galima būtų pakviesti į kiek­
vienas Lietuvių Dienas po vie­
ną iš mūsų didžiųjų poetų ar ra­
šytojų. Tokie Literatūros Vaka­
rai pakeltų visų nuotaiką ir lik­
tų nepamirštamais.

Praėjus šioms Lietuvių Die­
noms, daleiskim ateinančių me­
tų viduryje, būtų galima suruoš­
ti literatūros vakarą, sukvie- 
čiant visus dalyvius, kurie se­
niau Lietuvių Dienose dalyvau­
davo, tuo sudarant sąlygas su 
savo kūryba pasiruodyti visuo­
menei, kuri, tikiu, skaitlingai su­
sirinktų. Tuo būduį į Lietuvių 
Dienas netilpęs, bet atskirai su­
rengtas literatūros vakaras, bū­
tų gražus atsilyginimas mūsų 
kūrėjams už padarytą skriaudą.

Agnė Lukšytė

tėviškės aidai

MŪSŲ MOTERŲ SPAUDA
Pasižvalgius po mūsų spaudą 

tremtyje ir atkreipus ypatingą 
dėmesį į moterų skyrelius, krin­
ta į akis tų skyrelių menkumas 
daugiausia dėl to, kad jiems 
skirta labai maža vietelė. Dėl 
tos priežasties neįmanoma pa­
nagrinėti kokį nors svarbų šių 
dienų klausimą, arba pagvilden­
ti realistiškus gyvenimo uždavi­
nius.

Dabartinėje mūsų moterų 
spaudoje pasigendam daugelio 
dalykų. Šiuo metu mūsų tauta 
yra ypatingai aktyvi ir atkakli 
kovoje prieš okupantą ir jo kės­
lus. Ryšium su tuo daugelis min 
čių perbėga kiekvieną iš mūsų, 
kyla noras išsisakyti, bet mote­
rų skyreliuose vis tos pačios 
menkutės trafaretinės žinelės, 
lyg gyvenimas šliaužtų nusisto­
vėjusia vaga.

Lietuvė yra darbšti: ji mo­
kos, dirba, keliauja ir t.t., bet 
visa tai, deja, neatsispindi mo­
terų skyreliouse. Peržvelgiant 
gi skelbiamus įvairių valgių re­
ceptus, stebimasi tuo, kad netik 
Amerikoje, bet ir čia, Australi­
joje, vis dar siūloma gaminti lie­
tuviškus valgius, kurie reika­
lauja didelių šaukštų sviesto ir 
grietinės. Jei Amerikoje, žiemos 
metu, jie ir būtų pakenčiami,

Liet. Katal. Moterų D-jos veikla 

Kanadoje
Lietuvė moteris visada pasi­

žymėjo energija ir veiklumu. 
Jei mintimis sugrįšime į praeitį, 
tai matysime, kad jau 1907 me­
tais buvo sušauktas visuotinas 
Lietuvos moterų suvažiavimas, 
po kurio sekė L.K.M. draugijos 
steigimas, spaudos platinimas 
ir plati visuomeninė veikla.

Prasidėjus emigracijai, ilgai 
neteko laukti ir Kanadoje buvo 
įsteigta Liet. Kat. Mot. draugi­
ja. Steigiamasis susirinkimas 
įvyko Toronte 1949 metais, pa­
vasarį. Greitu laiku skyriai pra­
dėjo veikti Hamiltone, Winnipe- 
ge, Montrealyje, Londone, De­
lhi ir kitose mažesnėse vieto­
vėse. Per eilę metų ši draugi­
ja giliai įleido šaknis lietuviško­
je visuomenėje ir plačiai išvys­
tė savo veiklą. Sunku būtų ir 
Viską suminėti: ji reiškiasi ka- 
ritatyviniame darbe, talkina pa­
rapijai, rengia įvairius kursus 
moterims, taip pat ir didelė da­
lis kultūrinės veiklos yra drau­
gijos nuopelnas. Daug buvo su­
rengta koncertų, tautodailės ir 
meno parodų, įvairių paskaitų, 
pakviestos teatro grupės ir t.t. 
Draugija savo veiklą pradėjo 
kelių buvusių veikėjų iniciatyva, 
taip pat ir entuziastingų mote­
rų pastangomis buvo pradėtas 
leisti žurnalas “Moteris”, kuris 
sėkmingai eina nuo 1955 metų.

KAS YRA TAKTAS?

Šis žodis yra kilęs iš lotyniš­
ko žodžio tangere — liesti. Kas­
dieniniame žmonių gyvenime 
taktas reiškia visus žodžius ir 
elgesius, kuriais mes vieni kitus 
tartum dvasiniai liečiame. Jei­
gu tie žodžiai ir elgesiai artimo 
neužgauna, jei juose jaučiamas 
artimo supratimas, jei jam reiš­
kiama pagarba, mandagumas ir 
meilė, tai toks elgesys, širdies 
švelnumo diktuojamas, yra tak­
tingas. Taktingas žmogus nu­
jaučia, kada kalbėti ir kada ty­
lėti, kurią tiesos dalį pasakyti 
ir kurią nutylėti, kuriuo būdu 
tai pasakyti ir kaip pasielgti, 
kad nebūtų užgautas kitas žmo­
gus ir jo teisės. Taktingas žmo­
gus visada ir visur yra saikin­
gas bei atsargus, kai susidu­
ria su 'kitais žmonėmis. Jis ži­
no, kaip nekartą žmonių širdis 
yra trapi ir lengvai pažeidžia­
ma.

(Iš A. Grauslio knygos "Ieš­
kau Tavo Veido".)

SKAITYKITE “TĖVIŠKĖS AI­
DUS” IR KITAM UŽPRENUME 
RUOKITE - PALAIKYSITE 
LIETUVIŠKĄ SPAUDĄ 

tai Australijoje tokie valgiai 
žalingi žmonių sveikatai. Tu­
rint moterų skyriuose vietos, mū­
sų daktarės tikrai nepagailėtų 
brangaus laiko ir paaiškintų ko­
kios yra pasėkos nuo tų šauk­
štų sviesto ir grietinės klimate, 
kuriame du trečdaliai šiltų die­
nų, o tik trečdalis vėsesnių.

Mūsų redaktorės nesiryžta 
susirasti daug bendradarbių, 
nes prisiųstus straipsnius reikė­
tų spausdinti. Stdkojant vietos 
ir nespausdinant, bendradar­
bės galėtų įsižeisti. Tačiau mo­
terų spauda turėtų žengti mums 
naudingu keliu. Geriau, kad mo­
terų skyriai būtų neperiodiniai, 
bet didesni, pilni įdomių straip­
snių, atvirų laiškų, klausimų, 
atsakymų, išsisakymų ir t.t.

Jei šis pageidavimas liks tik 
mano vienos, niekas jo nepa- 
rems, tai bus tik “tyruose šau­
kiančiu balsu”, tačiau ir kitoms 
skaitytojoms, ir bendradarbėms 
pageidaujant to paties, tikiu, 
kad redaktoriai nepagailės dau­
giau vietos moterų žodžiui, nes 
tuo jų laikraštis bus praturtin­
tas.

Agnė Lukšytė

Red. pastaba
Laukiama daugiau aukščiau 

iškeltu klausimu pasisakymų.

Daugelio metų patirtis įrodė, 
kad jei K. M. draugijos mote­
rys rengia pobūvį, minėjimą, 
paskaitą ar parodą, tai viskas 
įvykdoma sumaniai, skoningai ir 
kultūringai. Kas gi yra tos 
moterys, kurios sukasi šiame 
draugijos veiklos rate? Jų yra 
įvairių, pradedant namų šeimi­
ninkėm ir baigiant profesijona- 
lėm, kurios randa bendros veik­
los kalbą ir atiduoda savo duo­
klę pagal galimybes. Gyvenant 
sumaterialėjusio pasaulio ap­
linkoje tai lyg maža oazė, kur 
širdys, protas ir rankos jungia­
si bendrame darbe.

Daug vardų reikėtų suminėti 
draugijos darbuotojų eilėse, bet 
tada reikėtų minėti visas.

N. N., Toronto

DEL TĖVYNĖS LAISVES
RAŠO LEONAS VASILIŪNAS SAVANORIS — KŪRĖJAS

VYTIES KRYŽIAUS KAVALIERIUS

(Tęsinys ii praeito T. A. Nr.)
Vos šiek tide praaušus pama­

tėme, jog lenkai yra už maždaug 
150 metrų. Lenkai atidarė ugnį 
iš kulkosvaidžių, minosvaidžių, 
artilerijos ir šautuvų. Kuopos 
vadas įsakė trauktis, bet nepa­
siduoti į belaisvę. Lenkų ka­
riuomenė buvo daug kartų stip­
resnė už mūsų. Toje vietoje 
buvo daug medžių ir pievos. Mū­
sų daliniai besitraukdami išsky­
do. Prie kiekvieno kulkosvaidžio 
buvo priskirtos dvi grandys pės­
tininkų. Keletą kartų buvome 
apsupti, bet vėl prasimušdavom. 
Vyko žiaurios kovos. Apie jas 
skaičiau Karyje, bet rašė tie, 
kurie šiame mūšyje iš viso ne­
buvo. Taip pat neparašė, kad 
lenkai puolė mus ir šaudė per 
langus pačiame Vilniuje. Pats 
savo akimis mačiau, kaip len­
kai priimti į Lietuvos policiją 
Vilniuje, šaudė iš šautuvų į bė­
gančius lietuvius kareivius.

Gavę naują įsakymą, kitais 
keliais vėl grįžome į Vilnių. Pul­
ko vadas įsakė kuopų vadams 
Visus išrikiuoti ir laukti atvažiuo 
jant, berods prancūzų komisi­
jai. Pravažiavo komisijos maši­
na ir žygiavome į senamiestį. 
Pats pulko vadas, turėdamas 
gerą balsą, padavė komandą 
žengte marš ir užvedė dainą. Vos 
pakėlus kojas, iš namų per lan­
gus sutratėjo šūviai ir metamos 
granatos į gatvę po mūsų karei­
vių kojomis. Atsirado sužeistų,

Melb. Kat. Mot.
Melbourne Katalikių Moterų 

Draugija savo metine švente yra 
pasirinkusi Žolinę — Marijos 
Dangun Ėmimą. Tuoj po Žolinės 
sekmadienį ir šiais metais drau 
gija paminėjo šią šventę. Visos 
draugijos narės organizuotai da­
lyvavo pamaldose su savo vė­
liava, o taip pat visas jų pulkas 
Mišių metu priėmė šv. Komuni­
ją. Gražus šios didelės šeimos 
įspūdis, kai žengia po savo vė­
liava. Pamokslas taip pat buvo 
taikytas šios draugijos šventei. 
Mišių intencija buvo už miru­
sias draugijos nares, kurių ka­
pelionas išvardino bene kokias 
septynias.

Po pamaldų draugija turėjo 
bendrus pietus Parapijos Name. 
Čia narės rinkosi su savo šeimo­
mis ir svečiais. Pietus pradėjo 
draugijos pirmininkė H. Stat­
kuvienė mirusiųjų narių pager­
bimu ir malda. Po to ji pasvei­
kino susirinkusius, o į draugi­
jos nares kreipėsi šiais žodžiais:

— Bendrų idėjų sesės, susibū- 
rusios po vėliava “Tiesa ir Mei­
lė”, stenkimės ištikimos likti 
savo idealams! Mūsų draugija 
nenuilstamai dirba jau 21 metai. 
Štai, vieneri darbo metai jau 
prabėgo. Šią mūsų šventę atžy­
mėsime kukliai, prisimindamos 
mūsų draugijos dangiškąją glo 
bėją Mariją, kad ji stiprintų 
mūsų jėgas, kad galėtume žengti 
pirmyn, kad tikrai Tiesai atra­
dus kelią į - lietuvišką protą, o 
didžiajai Meilei užvaldžius visų 
širdis, visas gyvenimas būtų at­
naujintas Kristuje.

Nors esame šiandien svetur, 
toli nuo savo tėvynės ir Skirtin­
gose gyvenimo sąlygose, bet dėl 
to neturime susmukti. Daug nūs 
tojome, bet nepraradome gar­
bės, o svarbiausia — nenustoki­
me vilties ir pasiryžimo atgauti 
savo tėvynei laisvę. Jei to mes 
nesulauksime, turėkime vilties 
— nušvis laisvės aušra mūsų 
vaikams! Nepamirškime, kad 
mūsų tautos dvasioje glūdi gilus 
žmoniškumas, nuoširdus religin 
gumas ir idealizmas. Ugdykime 
tėvynės meilę tuose, kurie jos 
neprisimena arba joje iš viso nė­
ra buvę.

Kiekvienas žmogus jaučia no­
rą būti naudingu. Mielos sesės, 
valdyba laukia Jūsų visų. Kiek­
viena atneškite, ką sugebate,

RAMOVENŲ

bet tuojau paleidome šūvius į 
tuos langus. Toks apsišaudymas 
tęsėsi visu keliu iki Žaliojo tilto. 
Gatvės kareiviams nežinomos, 
tai atsirado žmonių, kurie pra­
dėjo aiškinti kuria gatve eiti, kad 
nepatektume lenkų partizanams. 
Žaliasis tiltas lenkų buvo stip­
riai apšaudomas. Atvykus mūsų 
dviem šarvuočiams ir jiems 
atidarius ugnį, lenkų šaudymas 
sustojo. Čia man buvo sužeista 
kairioji koja. Sanitarai aptvar­
kė ir žygiavome vėl toliau.

Pasibaigus mūšiams su len­
kais, įstojau į mokomąją kuopą, 
norėdamas daugiau išmokti ka­
riuomenės tvarkos ir įstatų. Ži­
nodamas visų rūšių ginklus, mo 
komoje kuopoje buvau instruk­
torium. 1921 ir 1922 m. pasiliuo- 
sa'vus kai kuriems puskarinin­
kiams, likau virštarnybiniu ir 
mokomoje kuopoje buvau pakol 
tas viršila. Iš kariuomenės tar­
nybos pasitraukiau 1922 m. gruo 
džio 15 d. ir įstojau į Platelių 
viešąją policiją.

Kalėdų metu, padedant Pla­
telių šaulių būrio vadui ir sek­
retoriui, suorganizavau šaulių 
dalinį Klaipėdos krašto atva­
davimui. Atvadavę Klaipėdą, 
laimingai vėl grįžome į Plate­
lius. 1925 m. rudenį buvau ko­
mandiruotas į Būtingės ir Lau- 
kžemės policijos rajoną trijų 
sargybos punktų viršininku ir 
rajono instruktorium. Tų me-

3 pusi.

Draugijos švente 
ateikite su savo mintimis, savo 
patarimais, dalyvaukite visos 
tuo, ką žinote. Kritika yra leng­
vas dalykas, bet kai atsisėdi { 
valdybos kėdę, visa kitaip atro­
do. Mielos sesės, valdybos var­
du — geros sveikatos ir naudin­
gų sekančių darbo metų. Dirb­
kime Dievuliui laiminant ir ne­
pavarkime' — ištvermingai Die­
vo garbei ir tautos labui!

Draugiją sveikino Dvasios Va­
das kun. Pr. Vaseris, kun. Pr. 
Dauknys ir ALK Federacijos 
pirmininkas V. Laukaitis. Pir­
mininkas ypač jautriu žodžiu pa­
tiekė savo prisiminimų iš karo 
dienų, kur jam padėjo daug dvi 
šeimos, kurių motinas jis rado 
šioje draugijoje. Viena jau mi­
rus — A. Zubrickienė, o kita — 
Gražulienė, kuri dalyvauja šioje 
šventėje. Draugijos svečias po­
nia Kazlauskienė asmeniškai 
sveikino draugiją ir davė prak­
tiškų patarimų.

Pietūs buvo gerai paruošti, 
nuotaika visų maloni ir jauki.

AUSTRIJOS MOTERŲ 
LAISVĖS
Austrijoje, kaip ir daugelyje 

kraštų, moterys tebelaikomos 
tarsi “antros klasės” pilietė­
mis. Ypač šeimoje vyro dorm- 
nacija ryški. Skyrybos priklau­
so grynai nuo vyriškosios pu­
sės. Moteris, norėdama turėti 
apmokamą darbą, iki šiol turėjo 
gauti savo vyro sutikimą. Visa­
da ir visur žmona turėjo “sekti 
savo vyrą”. Jei vyras nuspren­
dė keltis į naują butą, žmona 
tam sprendimui priešintis ne­
galėjo. Tačiau ir austrės mo­
ters “išsilavinimas” taip pat 
pradeda judėti. Įvedamas nau­
jas’ “šeimos įstatymas”. Nuo 
1975 metų, pagal šį naują įsta­
tymą žmonos ir vyro teisės su­
lyginamos. Vyras daugiau ne­
bebus laikomas “šeimos galva”. 
Moteriai bus leidžiama pasilai­
kyti savo mergautinę pavardę, 
o ir vyras galės priimti savo 
žmonos mergautinę pavardę. Ta 
čiau ši reforma uždeda naujų 
pareigų žmonai: ji turės lygiai 
prisidėti prie šeimos išlaikymo, 
žinoma jei bus dirbanti. Taip 
pat vyras nebus daugiau atsa­
komingas už savo žmonos pa­
darytas skolas...

KRIVULĘ

tų vasarą buvau pakviestas į 
Palangą skaityti paskaitą apie 
Klaipėdos atvadavimą. Po pas­
kaitos Klaipėdos krašto sukilė­
lių vadas Jonas Vanagaitis ma­
ne apdovanojo Klaipėdos atva­
davimo medaliu ir jį prisegė 
prie krūtinės.

1926 m. įsteigiau didelį šau­
lių būrį, įgijau vėliavą ir suor­
ganizavau orkestrą. 1927 m., pa­
dedant šauliui bažnyčios vargo­
nininkui, įsteigiau šaulių chorą. 
Pats buvau to būrio vadu (Ade­
laidėje gyvena to būrio buvęs 
ginklininkas Žvinklys ir rėmė­
jas J. Žilys).

1928 m. Klaipėdoje prie 7 pės­
tininkų pulko buvo šaulių rinkti­
nės būrių bei kuopų vadų kur­
sai. Buvau kursų viršila ir kur­
sus baigiau pirmuoju. Nuo fron­
to laikų laikų sužeidimų atsi­
naujino dideli galvos skausmai, 
bet daktaras Klaipėdoje vėl ap­
gydė.

1932 m. buvau perkeltas į Pa­
langos viešąją policiją. Rinkti­
nės vado prašomas, Palangoje 
mokiau kuopos garbės sargybą. 
Palangoje kariuomenės nebuvo 
Atvykus respublikos preziden­
tui arba kitos valstybės aukš­
tam atstovui, juos sutikdavo 
šaulių garbės sargyba. Išlaikęs 
iš 5 ir 6 gimnazijos klasių eg­
zaminus, buvau pakeltas į poli­
cijos valdininkus. 1937 m. Kre­
tingos rinktinės šaulių vado 
padėjėjas kapitonas O. Žadvy­
das apdovanojo mane už darbą 
šaulių organizacijoj Vytauto 
Didžiojo ordenu.

(Bus daugiau)
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IŠ MŪSŲ

MELBOURNAS BRISBANE

Kun. Pr. Vaseris, 18 Henry St. 
Kensington Vic. 3031 Tel. 332355

Leonardo Reimerio mirties me 
tinės paminėtos praeitą sekma­
dienį. Šv. Mišios už jį buvo atlai­
kytos pirmadienio rytą.

Antano Grikinio mirties ketur- 
nedėlio Mišios buvo šį antradie­
nį.

Mečislovas ir Sofija Bumbliai 
atšventė savo vedybų 25 m. su­
kaktį Puošniuose jų namuose ne­
mažai buvo susirinkę artimųjų. 
Kapelionas palaimino jų vedy­
binę sukaktį.

Tautinių šokių grupės "Gin­
taras" repeticija sekantį šešta­
dienį rugsėjo 2 d. Lietuvių Na­
muose 12 vai. jaunesniųjų grupei, 
3 vai. mažesniųjų grupei.

Buto garantijos
Iš Anglijos, Leeds miesto, V. 

Daunoras, 48 m. amžiaus, nori 
visam laikui atvykti į Australi­
ją su žmona ir dviem mažais 
vaikais. Kas Melbourne iš mū­
sų tautiečių galėtų jiems sutei­
kti laikinai butą, būkite malo­
nus pranešti kun. Daukniui į Tė­
viškės Aidų redakciją, kuris 
rūpinasi to mūsų tautiečio ap­
gyvendinimu ir emigracijos do­
kumentų tvarkymu.

SYDNeJUS
Trečios mirties metinės

Š. m. rugpiūčio 13 d. Lidcom- 
be bažnyčioje jau trečios mir­
ties metinių pamaldos už atmin­
tiną kultūrininką — visuomeni­
ninką ir muziką a.a. Kazimierą 
Kavaliauską, kurį prisimena jo 
gyvenimo draugė Ona su dukra 
Dr. Rūta, o taip pat ir “Dainos” 
choras savo ilgametį vadovą. 
Šiose Mišiose ir jo pamėgtos gies 
mės atliktos, diriguojant muz. 
Br. Kiveriui.

Pardavusios namą Padstow, 
Ona Kavaliauskienė su dukra 
Dr. Rūta dabai’ įsikūrė centri­
niam Strathfieldo rajone, kur ne­
seniai jų naują butą pašventino 
kun. P. Butkus. Kartu atšvęs­
tas vardadienis — Oninės savo 
artimųjų rately.

Šeimos šventėje' sveikinimų 
ir linkėjimų tarė kun. P. Butkus, 
L. Karvelis ir Pr. Nagys ypač 
“Dainos” choro vardu, bei su­
giedota Ilgiausių Metų. Dr. Rū­
tą, “Dainos” choristę, ir jos 
mamą nuolat matome lietuviš­
kose pamaldose ir kituose lietu­
vių parengimuose. Linkime vi­
sad ištvermės ir sveikatos.

P. N.

“Dainos” choristai — B. Alek­
naitė, kuri vyko į II-jį Jaunimo 
Kongresą Amerikoje Sydnėjaus 
Jaunimo atstove, o taip pat p. E. 
Kapočienė ir p. P. Balkus pake­
liavę po Ameriką grįžo laimin­
gai į Sydnėjų ir pereitą choro 
repeticiją dalinosi įspūdžiais ir 
lauktuvėmis.

Auto katastrofoje sunkiai su­
žeistas “Dainos” choristas Ed­
vardas Slonskis, guli Prince Al­
fred ligoninėje Sydnėjuje ir jo 
sveikata gerėja. Laukiame grei­
tai pasveikstant ir grįžtant į 
“Dainą”.

Savanoris Kūrėjas Vincas Ju­
zėnas jau dvi savaitės kaip gy­
dosi ligoninėje. Geroje gydyto­
jų priežiūroje 'ligonis sveiksta 
ir tikisi netrukus grįžti į namus. Kun. S. Gaidelis, S. J.

VISI MIELAI KVIEČIAMI

Tėviškės Aidų

Pradžia 7.30 v.v.
BALIUS

Geras orkestras

rugsėjo 8 d., penktadienį 
BRUNSWICK TOWN HALL

Turtinga loterija
Bilieto kaina $ 4 pensininkams $ 3 
nedirbančiam jaunimui — $ 2.50

Bilieto kainoje turtinga vakarienė 
Gėrimai gaunami vietoje

Bilietus užsisakyti pas:
V. Žemaitis, telef. 544 8684 
sekmadieniais prie bažnyčios 
arba telefonu.

Brisbanės lietuviams pamal 
dos vyksta kiekvieną sekmadie­
nį 10 vai. 15 min. ryto St. Mary’s 
bažnyčioje, Peel ir Merivale 
gatvių kampe, South Brisbane 
Išpažintis prieš šv. Mišias. Vi­
sus Brisbanės lietuvius ir sve­
čius atvykstančius atostogų ma­
loniai kviečiu dalyvauti lietu­
viškose pamaldose.

Kun. dr. P. Bačinskas 
388 Cavendish Rd., 

COORPAROO, Qld. 4151
Telef.: 97 8715

SYDNĖJUS
Visais sekmadieniais ir šven­

tėmis Sydnėjuje lietuviškos pa­
maldos Lidcombe St. Joachim’s 
bažnyčioje (prie John St.) 11 
vai. 30 min. Išpažintys nuo 10 v.

Kun. Petras Butkus
GEELONGAS

Lietuviškos pamaldos visais 
sekmadieniais šv. Jono bažnyčio­
je, St. David gatvėje, North Gee 
long, 10 vai. ryto.

Išpažinčių klausoma pusę va- 
andos prieš pamaldas.

Kun. P. Dauknys

AUSTRALIJA ir N. ZELANDIJA
Maldos Apaštalavimas

Jo Šventenybė popiežius Pau­
lius VI rugsėjo mėnesiui MA na­
riams skyrė sekančias intenci­
jas:
Bendrąją — Kad krikščio­
nys vis uoliau sektų Kristumi 
ir būtų Jo liudininkais, įgyven­
dindami Evangelijos dėsnius.
M s i j ų — Kad naujai įsteigto­
sios krikščionių bendruomenės 
misijų 'kraštuose persisunktų 
tikra Kristaus Evangelijos dva­
sia.
Trumpas rytmetinis aukojimas: 

VISA AUKOJU TAU, ŠVEN­
ČIAUSIOJI JĖZAUS ŠIRDIE!
Brangus Broli, Sese I

Kristus kartą užklaustas — ku 
ris yra pats svarbiausias tarp 
Dievo įsakymų, paaiškino, kad 
tai yra Dievo ir artimo meilė, 
nes juodviem “remiasi visas 
įstatymas ir pranašai” Mt. 22,40. 
Kitą kartą Jis dar pažymėjo, 
kad tiedu įsakymai esą neski­
riami, nes neįmanoma mylėti 
Dievą ir tuo pačiu laiku neap­
kęsti artimo.

Nors ir kaip mums šie palie­
pimai atrodytų lengvi ir papras­
ti, juos įgyvendinant žmogui pil­
nai to užtenka. Teismo dienoje 
mes neišgirsime Kristų, mūšų 
vyriausąjį Teisėją, sakant: 
“Kadangi jūs įvykdėte visus ma 
no paliepimus, paveldėkite jums 
skirtąją karalystę”. Ne. Ver­
čiau Jis mums tars: “Aš buvau 
alkanas..., ištroškęs..., sve­
čias..., ligonis..., kalėjime, ir 
jūs atėjote pas mane” Mt. 25, 
35-37. Be to, Jis tars: ‘Kas lai­
mi savo gyvybę, praras ją, ir 
kas dėl manęs prapuldytų savo 
gyvybę, atras ją” Mt. 10,39.

Vadinasi, savanaudžiai, išdi­
dūs, godūs ir kiti egoistai žus, o 
tie, kurie kitais rūpinasi, dėl ki­
tų vis aukojasi, kitiems gelbsti, 
išliks gyvi, atseit, paveldės 
Kristaus nuo amžių jiems skir­
tąją dangaus karalystę.

Be abejo, musų brangusis 
Viešpats ir Išganytojas ir šiuo 
atžvilgiu mums yra sektinu pa­
vyzdžiu. Jo nesavanaudiškumas 
yra visų kilniausias, Jo rūpes­
tingumas dėl dangiškojo Tėvo 
garbės ir dėl mūsų išganymo 
yra žavėtinas ir vispusiškas.

Atsiųsta paminėti

Laiškai Lietuviams, Tėvų Jė­
zuitų Čikagoje leidžiamas mė­
nesinis religinės ir tautinės min­
ties žurnalas, birželis. Turiny­
je; Juozas Vaišnys SJ — Tėvo 
diena, Dr. Grigas Valančius — 
Barbaras ir ištikimybė, O In- 
driulytė — Medinis kalnas, J. M.
— 'Kristus didmiestyje, Jauni­
mo Kongreso viltys ir tikslai, 
Ar gali kūdikis neverkti, Kalbos 
skyrius, Tėvynėje ir kt.

Lietuvių Dienos, iliustruo 
tas mėnesinis žurnalas, leidžia­
mas Los Angeles, birželis. Vir­
šelio nuotrauka — solistė Gina 
Čapkauškienė. Turinyje: Tau, 
Tėvyne, Pasaulio Lietuvių pas­
tangų vaisius, Pirmosios žinios 
apie Lietuvą anglų kalba XVII a. 
Simo Kudirkos laiškas, anglų 
kalbos dalyje apie Romą Kalan­
tą — People are not for the fla­
mes.

Aidai, mėnesinis kultūros žur­
nalas, leidžiamas Broėklyne, ba­
landis. Turinyje: Simas Sužiede 
lis rašo apie Zenoną Ivinskį is­
torijos moksle, Antanas Macei­
na — Tasai nepažįstamasis Ivins 
kis, Paulius Rabikauskas — Vil­
niaus Akademija naujuose Lie­
tuvos leidiniuose, skyrius iš min­
ties ir gyvenimo ir kt.

Skautų Aidas, oficialus Lietu­
vių Skautų organas, leidžiamas 
Čikagoje, balandis. Turinyje: 
s. kun. P. Butkus — Su prisikė­
lusiu Kristum, Ar iš tikro jau­
nimas niekam tikęs, Kaliforni­
jos Skautų daina (su gaidom), 
prof. Ignas Končius, Koks yra 
žemaitis, žinių iš lietuvių skau­
tų gyvenimo, čia platus Simo 
Kudirkos stovyklos aprašymas, 
kurią buvo suorganizavę Gee­
longo ir Melbourno tuntai.

Eglutė, mėnesinis vaikų žur­
nalas, leidžiamas Nekaltai Pra­
dėtosios Marijos Seserų Put- 
name, JAV, birželis. Turinyje: 
Leonardas Žitkevičius eilėraš­
tis — Be tėviškėlės man tamsu, 
Ritonė Jotvingytė — Šelmis, O. 
Mi'kolaitytė — Jūreivis, galvo­
sūkiai ir kt., gausiai iliustruota.

Laivas, mėnesinis religinio ir 
tautinio gyvenimo žurnalas, lei­
džiamas Marijonų vienuolijos 
Čikagoje, birželis. Turinyje: 
Pokalbis su Kristumi, kun. J. 
Prunskis — Kai užmirštama kai 
bėti apie nuodėmę, Dr. P. Ma­
čiulis — Siaubingas 1941 metų 
birželis, kun. Feliksas Kudirka
— Tėvų Marijonų provincijos 
Amerikoje įkūrėjas ir kt.

Moteris, Lietuvių moterų žur­
nalas, leidžiamas Toronte, Nr.3. 
Turinyje: mūsų bendradarbė M. 
Slavėnienė čia rašo vedamuoju 
Mūsų šeima, SV — Sapnas, R. 
Vidžiūnienė — Draugystė, Vai­
ko auklėjimas šeimoje, Lietuvos 
linai, taip pat ir čia mūsų bend­
radarbė poetė Marija Malakū- 
nienė rašo Knyga kryžkelėje, 
Šeima ir auklėjimas ir t.t.

Lituanus, meno ir mokslo, lei­
džiamas žurnalas anglų kalba 
Čikagoje, Nr. 4. Turinyje: B. 
Dundulis — Istoriografinė apž­
valga Lietuvos Lenkijos santy­
kių, A. Žiedonis — Baltų studi­
jų pažanga, R. Selenis — Lietu­
viai Amerikoje, Justinas Mar­
cinkevičius — Garbė ir kentė­
jimas — Mindaugo poemos ant­
roji dalis.

Šaltinis, dvimėnėsinis tikybi­
nės ir tautinės minties žurnalas, 
leidžiamas Anglijoj, balandis. 
Turinyje: Kaune nuteistojo kun. 
J. Zdebskio apsigynimo kalba, 
Dr. J. Draugelis — Kristaus 
mirties liudininkai, Nepriklau­
somos Lietuvos atstatymas, Dr. 
Jonui Griniui 70 metų, vaikams
— Jaunimo Šaltinis ir kt.

Išganymo Žinia, Lietuvių evan 
gelikų sekmininkų laikraštėlis, 
leidžiamas Vokietijoje, birželis. 
Turinyje: Jėzus Kristus mūsų 
gydytojas, Dievui reikia žmo­
nių, Stovime istorijoj prieš dide­
lį pabudimą, Abortai yra žudy­
mas ir kt.

LIETUVIŲ DIENOS SYDNĖJUJE SPORTAS
LIETUVIŲ DIENOMS RENGTI KOMITETAS

LIETUVIŲ DIENAS UŽBAIGIANT

formacija apie N. Metų baliųPaskutinysis LD vakaras 
(30.12.72.) skirtas teatro spek­
takliui, kuriame matysime Ade­
laidės lietuvių “Vaidylos” te­
atro grupę. Spektaklis vyks Syd 
nejaus Latvių namuose, 32 Par­
nell St., Strathfield. Tai pati 
dėkingiausia vieta viešojo susi­
siekimo, čia praeina ir stoja visi 
miesto ir užmiesčių traukiniai, 
tik 8 mylios nuo Sydnėjaus cen 
tro. Parnell g-vė eina lygiagre­
čiai su geležinkelio linija ir yra 
tik apie 1 min. kelio pėsčiom nuo 
stoties. Taip pat čia sueina daug 
autobusų (valdiškų ir privačių), 
apvažiuojančių plačią Sydnėjaus 
vakarinę dalį. Auto mašinos pas 
tatomos aplinkinėse gatvėse.

Naujųjų Metų sutikimo balius 
(gal būt jau daugiausiai apkal­
bėtas) vyks puošniame Chevron 
hotel, Kings Cross, apie 1 mylia 
nuo Sydnėjaus centro. Vieta pa­
siekiama auto mašinomis arba 
valdiškais autobusais, einan­
čiais iš Centrinės stoties arba 
Circular Quay per Park St. Nr. 
324, 327, 387, 388, 306 ir dar kele­
tą rečiau einančių. Platesnė in-

M E L B O
MELBOURNO VALDYBOS 
PRANEŠIMAS
Tautos Šventę švęsime Mel­

bourne rugsėjo 10 d., sekmadie­
nį. Šventės mintis — parody­
mas, kad mūsų tauta gali di­
džiuotis savo mažu atskilusiu 
trupiniu Melbourne. Nepreten­
duojame, kad parodysime viską, 
ką turime, ko atsiekėme. Pa­
rodysime tik tai, ką sugebėjo­
me suorganizuoti su entuzias­
tingų jaunų talkininkų pagalba.

Po pamaldų šv. Jono bažnyčio 
je, kuriose organizacijos prašo­
mos dalyvauti su savo vėliavo­
mis, vyks Tautos Šventės pa­
roda, kurią galėsite lankyti nuo 
2 iki 6 valandos pp. Lietuvių Na­
mų didžiojoje salėje. Parodoje 
matysite lietuvių menininkų kū 
rimus, S. Baro ir D. Stankaity- 
tės gastrolių Melbourne filmą, 
girdėsite į juostas įgrotas čia 
viešėjusių solistų dainas, maty­
site Lietuvos, musų gyvenimo 
ir Jaunimo Kongreso skaidres. 
Parodos apipavidalinimas ar­
chitekto A. Kesmino.

Parodos metu bus galima gau 
ti lengvus pietus ir užkandžius, 
paruostus Socialinės Globos Mo 
terų. Draugijos.

Oficialus parodos atidarymas 
įvyks 2 valandą.

Valdyba

AUKOS TAUTOS FONDUI
Tautos Šventės proga, t. y. rug 

sėjo mėn. 10 d. bus renkamos 
aukos Tautos Fondui. Aukas 
rinks Tautos Fondo atstovai 
prie šv. Jono bažnyčios salėse 
ir prieš minėjimą Lietuvių Na­
muose.

T. F. Atstovybė Melbourne

MELBOURNO LIET. KLUBE
Melbourno Lietuvių Klubo Ta­

ryba, vykdydama visuotino na­
rių susirinkimo pageidavimą, 
š. m. rugpiūčio mėn. 17 d. posė­
dyje nutarė kviesti Pagalbinę 
Namų Planavimo ir Ekonominę 
Komisiją. Komisijos užduotis, 
kaip susirinkime buvo pasiūly­
ta, yra teikti Klubo Tarybai 
ekspertinę pagalbą paruošiant 
generalinį Lietuvių Namų sut­
varkymo ir patalpų naudojimo 
planą, kuris būtų suderintas su 
tautiniais ir šių laikų reikalavi­
mais,nagrinėti ir patarti Tary­
bai namų ekonominiais ir exs- 
plotacijos reikalais.

Komisijos sudarymui Taryba 
prašo visus Klubo narius siūly­
ti jūsų pageidaujamus ir tinka­
mus asmenis kandidatais. Siū­
lymus prašome įteikti iki š. m. 
rugsėjo mėn. 15 d. Klubo vice­
pirmininkui ūkio reikalams A. 
Klimui, 26 LaVer St., Kew, 3101.

M.L.K. Taryba

Aukos Lietuvių Kalbos 
Kursams Melbourne

Sękantys asmenys prisidėjo 
aukomis prie kursų išlaikymo:

Dr. W. V. Didžys, Altona Vic. 
$ 20, J. Janulaitis, Canberra 
$ 10, A. Steponavičius, Sunshi­
ne Vic. $ 5.

Nuoširdus ačiū.
LKK Tėvų K-tas

Sugedus Jūsų T. V., radio ar 
kitam elektriniam aparatui - są­
žiningai ir prieinama kaina pa­
taisys

J. Krasauskas, 29 Camdon St., 
Pascoe Vale. Telef. 35 5059.
ASTRON ELECTR. SERVICE 

bus įdėta vėliau.
N. Metų sutikimą ruošia ir 

sporto klubas “Kovas”, kuris 
įvyks Newtown Police Boys 
Club, Erskenville Rd. ir Angel 
St., Newtown, tarp Newtown ir 
Erskenville gelež. stočių.

ALB Tarybos atstovų, studen­
tų ir kiti suvažiavimai savo 
programas ir vietas paskelbs 
atskirai.

Su 1973 m. pradžia, pasibaigs 
ir LDRK darbai, beliks tik ats­
kaitomybės sutvarkymas. Bet 
tai nereiškia, kad jau visi lietu­
viškieji “atlaidai” Sydnėjuje' 
pasibaigė. Kiti jų dar tik pra­
sidės. LSS Australijos rajono 
skautai suvažiuoja savo 25 m. 
jubiliejinei stovyklai, kuri vyks 
ukrainiečių stovyklavietėje In- 
gieburn. Stovykla prasidės 1973 
m. sausio mėn. 3 d. ir užsibaigs 
sausio mėn. 13 d.

Sausio mėn. 1 d. Naujų Metų 
pamaldos vyks įprasta tvarka 
Lidcombe.

LDRK Informacija

U R N E
Melbourno Valdybos pranešimas

Valdyba yra gavusi sekantį 
laišką, kurį skelbiame visiems 
ir kviečiame suinteresuotus as­
menis ar organizacijas juo pa­
sinaudoti.

THE GOOD NEIGHBOUR 
COUNCIL OF VICTORIA

Dear Sir,
I have been advised that the 

Australian Council for the Arts 
has expressed a willingness to 
consider extending financial 
and / or technical assistance to 
national or ethnic groups in 
suitable productions of the arts.

Individual migrants with ar­
tistic interests or skills may be 
assisted by being referred to 
the organization best suited to 
their particular interest.

It is with pleasure that this 
information is passed to you in 
the thought that your organiza­
tion or individuals off your 'kno­
wledge may make contact with 
the Council for the Arts and 
submit a proposal for conside­
ration.

This encouragement is welco­
med by the President and mem­
bers of my Council, who trust 
that much cultural benefit may 
result.

The address of the Council 
for the Arts is 185 Lygon St., 
Carlton, Vic. Telephone 347 3452.

Yours sincerely,
W. F. RATTRAY
State Secretary

mūsų rėmėjai
Šie mūsų skaitytojai prisiųs- 

dami prenumeratas dar buvo 
taip malonūs pridėti ir savo au­
ką lietuviškam spausdintam žo- 
žiui paremti.

Garbės Prenumeratos: K. 
Marčiulionis $ 30. V. Adomavi­
čius $ 15. Pr. Karpas $ 15. R. 
Maopanas $ 15. V. Mikalauskas 
$ 15. Kitos aukos: Kun. L. Ke­
mėšis $ 50. A. J. Stankevičiai $ 
15. J. Šestakauskas $10. B. Gai 
delienė $ 5. K. Minius $ 4. A. 
Rakštelis $ 4. J. Valaitis $ 4.

Po $ 2: V. Aglinskas, Augus- 
tinavičius, G. Baleiša, V. Ben- 
džius, Z. Biėlkevičius, J. Birie- 
ta, L. Čekas, A. česnavičius, 
A. Cininas, A. čirvinskas, K. 
Dauparas, J. Didoris, K. Gui­
ga, J. Jakomas, A. Jasiūnas, A. 
Jasmantas, A. Jokubauskas, A. 
Juozėnas, inž. G. A. Kateiva, 
L. Kepalas, K. Mikalauskas, S. 
Noreika, J. Norkūnas, L. Pad- 
gurskis, V. Palskys, A. Pele- 
nauskas, V. Radzevičius, A. Ra­
manauskas, M. Reihardtienė, A. 
Rentas, A. Šemetas, L. Šilas, 
A. Skimbirauskas, P. Stonis, S. 
Tamulevičius, F. Uščinas, A. 
Vaitiekūnas, M. Valius, L. Ve- 
remčiukas, J. Veteikis, Dr. K. 
Zdanavičius, R. Žiukelis, K. Žu- 
romskis. Po $ 1: S. Drungilas, 
P. Smolskis.

Nuoširdžiai dėkojame šiems vi 
siems mūsų geradariams ir 
sveikiname mūsų naujuosius 
prenumeratorius, įsijungusius į 
Tėviškės Aidų skaitytojų šei­
mą, tai: A. Adams, J. Antanai­
tis, A. Augūnaitė, M. Bučkis, 
J. Elm, V. Kasperaitis, K. Ka- 
siulaitis, A.' Laukaitis, A. Lokys, 
Z. Mikolaitis, B. Paškevičius 
(Collingwood), L. Pučias, M. 
Valius.

Kai dar visa eilė skaitytojų 
neapsimokėjo už šiuos metus, 
tai į pasiųstus paraginimus lau­
kiame atsiliepiant, norėdami vi­
siems maloniai patarnauti.
Tėviškės Aidų Administracija

Nugirdo Strapalas Plepalas

Sumautas pasisvečiavimas

— Kaip pats įsivaizduoji su­
mautą pasisvečiavimą?

— Man sumautas pasisvečia­
vimas būna tada, kai vos tik 
pravėrus kaimynų namo duris, 
tuojau pamatai kaip įjungiamas 
TV aparatas, ir visi, pradedant 
žindomu kūdikiu ir baigiant prie 
savo šimtmečio artėjančia se­
natve, sūbeda smalsias nosis į 
bile kokį televizinį šlamštą ir 
net kelias valandas jį stebi, apie 
kokį rimtesnį nugėrimą visiš­
kai užmiršę...

Unionistų mitinge

Net užkimęs, kvailai raudo­
nas, unionistas šaukte šaukia:

— Jau senai pribrendo galimy­
bė mums reikalauti 6 savaičių 
apmokamų metinių atostogų, 
35 darbo valandų savaitei ir 
atlyginimo tiek, kiek užsimany­
sime!

— O kada pribręs galimybė 
reikalauti 52 savaičių metinių 
atostogų su pilnu atlyginimu, 
darbiečių pristatomu tiesiog į 
namus? — iš .mitinguojančios 
minios pasigirsta tūlo plonki- 
ninko balsas.

Vis negerai

— Ar pastebėjai, kaip ponia 
ŪŽaitienė gražiai atrodė savo 
gimtadienio pobūvio metu?

— Taigi, daug geriau, negu 
priderėtų.

Metai

Metai, kuriuos moterys sau 
atima, nedingsta. Jie pridedami 
draugėms.

Romantiškas pasiteisinimas

Nepažįstamo vyriškio paky- 
binta gražuolė įsižeidžia:

— Kaip jūs taip akiplėšiškai 
drįstate užkabinti nepažįstamą 
moterį?!

— Ir to nesigailiu, nes esate 
taip nuostabiai graži, kad aš ry­
žausi apčiuopiamai įsitikinti, ar 
tik nesapnuoju kartais... jus ma­
tydamas.

Rašant

— Vaizduoji šiokį tokį litera­
tą. Tai ką gi dabar rašai, jei ga­
lima žinoti? Gal kokių penkių 
tomų romaną apie farmerio mer 
gos, Daratos, meiliškus nuoty­
kius?

— Kuriu novelę apie uošvės 
sugrįžimą.

— Ar tai bus klasinio pobū­
džio novelė, jei galima žinoti?

— Kaip ir visos mūsų net ir 
kritikų — literatų ne novelės, 
vadinamos novelėmis.

Nauda

Mėgstu klausytis viešų kalbų 
ir paskaitų. Tikrumoje jos visos 
yra mirtinai nuobodžios ir šim­
tus kartų girdėtos, bet leidžia 
man niekinti žmones, kurie an­
ksčiau atrodė man verti pavy­
do, — pasakė Iksas.

Prieinama

— Bet gi aš nesu tokia, kokią 
sau įsivaizduojate.

— Tai puiku, nes aš maniau, 
kad esate neprieinama.

Abi

— Pasakyk man, brangute, 
kuri iš seserų Ištėkaityčių yra 
senesnė: Marė ar Katrė?

— Abi.

Geležinė logika

Mažasis Petriukas į savo mo­
kytojos užklausimą, kodėl jis 
dabar pavėlavęs:

— Todėl, kad pamoka prasidė­
jo prieš mano atvykimą į mo­
kyklą.

Romantikė

Jau neprisimenu, kaip man 
pasipiršo mano vyras, bet nie­
kad to neužmiršiu.

Smulkmeniškas
— Vedžiau gerą žmoną.
— Kokybiniai ar kiekybiniai, 

atsižvelgiant į visus jos grožio 
slėpinių išmatavimus?

Kalbant apie Asilą

Sesutė su broliuku kalbasi apie 
asilą, niekad jo nematę:

— Ar tiesa, kad esama labai 
didelių asilų? — domisi broliu­
kas.

— Aš tik tą žinau, kad iš viso 
negali būti didesnio asilo už mū­
sų tėvelį, nes mamytė taip sako.

GEELONGAS

Vyrų krepšinis
Šios rungtynės buvo paskuti­

nės prieš grįžtant Australijos 
Krepšinio Rinktinei iš Ameri­
kos. Vytiečiai prieš Pivot City 
pralošė, nors kovota gerai. Ypa­
tingai gerai žaidė Edis Gvildys 
ir A. Renkauskas. Rezultatai: 
Vytis 45 — Pivot City 71. Taškus 
pelnė: E. Gvildys 18, A. Ren­
kauskas 18, R. Gvildys 6, V. 
čerakavičius 3.
Berniukų žm. 18 m.

Jauniai gražiai žaidė ir tiks­
liai mėtė. Laimėjo prieš Try 
Boys 64-46 rezultatu. Taškus pel 
nė: B. Seėley 24, A. Renkaus­
kas 14, E. Gvildys 14, E. Kardas 
11.
Berniukų žm. 16 m.

Jaunesnieji pagirtinai žaidė 
prieš Bell Park, sumesdami virš 
šimto taškų. Ypatingai gerai 
pasirodė Edis Kardas ir Romal- 
das Gailius. Vytis 112 — Bell 
Park 15. Taškus pelnė: E. Kar­
das 41, R. Gailius 28, K. Bindo- 
kas 10, P. Šutas 10, J. Mačiulis 
6 ir P. Žvirblis 6.
Berniukų žm. 14 m.

Vytis 61 — Bell Park 14. Ypa­
tingai gerai žaidė Vytukas ir 
Stasiukas Šutai, sumesdami po 
24 taškus, sekė gerai kovoję E. 
Urbanavičius 12, V. Lipskis 1.
Berniukų žm. 12 m.

Geelongo čempijonai skina to­
liau laimėjimus. Vytis 77 — Pi­
vot City 4. Šios komandos žvai­
gždė per šias rungtynes sume­
tė 73 taškus, V. Kymantas 2, V. 
Lipšys 2.
Moterų krepšinis

Mūsų mergaitės pirmoj divi­
zijoj nors ir narsiai kovoja, bet 
randa stiprius priešus. Vytis 
22 — East Rovers 70. Už Vytį 
taškus pelnė: Rūta Deckytė 8, 
Aldona Jančiauskaitė 4, Biru­
tė Gailiūtė 4, Aldona Mačiulytė 
2, Danutė Manikauskaitė 2 ir 
Rita Vaičekauskaitė 2.

Vyties mergaitėm trečioje di­
vizijoj sekasi daug geriau. Šios 
komandos trenerė Liucija Volod 
'kaitė turi pasitikėjimą, kad į 
finalus tikrai paklius. Vytis 
39 — Jesters 15. Taškus pelnė: 
C. Siden 14, B. Gailiūtė 11, A. 
Bungardaitė 10, A. Klovaitė 2 
ir D. Manikauskaitė 2.
Moterų Tinklinis

Vyties tinklininkės trečias 
rungtynes prieš jauną Legacy 
komandą lengvai laimi iš dviejų 
setų 15-6 ir 15-5 rezultatu. Ket­
virtas rungtynes prieš Highton 
laimi dar lengviau 15-1 ir 15-1 
rezultatu. ■ Šios rungtynės buvo 
žaidžiamos be dviejų pagrindi­
nių žaidikių. būtent Ritos Zenke- 
vičienės ir Nijolės Wolf, jos to 
metu mėgino sniego sportą Bul­
ler kalne.

SUTIKTUVĖS
Rugpiūčio 13 d., G.L.S.K. Vy­

tis suorganizavo oficialų sutiki­
mą Geelongo Australijos Krep­
šinio Rinktines dalyviams, bū­
tent Rinktinės kapitonui G. Bra- 
žioniui, V. Bražioniui, broliams 
Vytui ir Kęstui Obeliūnams ir Sa 
uliui Karpuškai. Garbės svečiai 
buvo A.L.F.A.S. pirmininkas p. 
J. Tamošiūnas su ponia.

Pobūvį atidarė Vyties pirmi­
ninkas, pasveikindamas p. Ta­
mošiūną ir Australijos Rinktinę 
už atsiektus gražius laimėjimus 
Amerikoje ir Kanadoje sporto 
aikštėje ir už gražų Australijos 
Lietuvių reprezentavimą. Taip 
pat Klubo vardu pasveikino sa­
vuosius geelongiškius Rinktinės 
narius. J. Tamošiūnas padarė 
pranešimą. Po to vyko vaišės 
ir privatūs pasikalbėjimai su 
p. Tamošiūnu ir žaidėjais.

K. S.

GERAS DARBELIS

Prieš kurį laiką Rajono Va­
das kreipėsi į tuntus, prašyda­
mas parinkti aukų į vargą pa­
tekusiam Lietuvos Skautų įkū­
rėjui Petrui Jurgėlai Ameriko­
je, kurio žmonai buvo nuplauta 
koja. Geelongo Šatrijos tuntas 
šiam reikalui surinko savo ko­
lonijos tautiečių tarpe $ 101.30. 
Tai tikrai gražus labdaringas 
geras darbelis, kurį tuntas at­
liko. Šiomis dienomis pinigai jau 
persiųsti Broliui Jurgėlai, o ban­
ke išimant tarptautinį čekį ame­
rikoniškais doleriais išėjo lygiai 
$ 120.
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